



INSTITUTO FEDERAL DE  
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE  
MINAS GERAIS  
SISTEMA INTEGRADO DE  
PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E  
CONTRATOS  
EMITIDO EM 03/08/2021 10:27

## DOCUMENTO 23232.000907/2021-83

Cadastrado em 02/08/2021 17:09



Documento disponível para recebimento com  
código de barras/QR Code

**Número:**

166/2021

**Unidade de Origem:**

MUR-COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (11.06.07.03)

**Identificador:**

---

**Ano:**

2021

**Tipo do Documento:**

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA

**Assunto do Documento:**

031.12 - GESTÃO DE MATERIAIS: AQUISIÇÃO E INCORPORAÇÃO: COMPRA: MATERIAL DE CONSUMO

**Assunto Detalhado:**

AQUISIÇÃO DE VIDRARIAS E INSUMOS DE LABORATÓRIO PARA O CAMPUS MURIAÉ (GERENCIADOR: CAMPUS BARBACENA)

**Nome(s) do Interessado(s):**

MUR-COORDENAÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS

**E-mail:**

licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br

**Identificador:**

1106050101

SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL

sylvia.gentil@ifsudestemg.edu.br

1379852

**Observação:**

---

### MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Envio	Destino
02/08/2021 17:09	MUR-COORDENAÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS (11.06.05.01.01)

DOD – DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA PARTICIPAÇÃO EM COMPRA UNIFICADA	
<b>SETOR REQUISITANTE</b>	<b>E-MAIL DO SETOR</b>
Coordenação da Licenciatura em Ciências Biológicas	cienciasbiologicas.muriae@ifsudestemg.edu
<b>SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA DEMANDA</b>	<b>E-MAIL DO SERVIDOR</b>
Salomão Brandi da Silva	salomao.brandi@ifsudestemg.edu.br

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO (CONFORME DESCRITO NA PLANILHA DO GERENCIADOR)
Planilha base de vidrarias e insumos de laboratório – IF Sudeste MG campus Barbacena
<i>Obs. 1: Indicar o objeto da contratação. Ex: Pregão Eletrônico via SRP visando a Aquisição/Contratação de XX, gerenciado pela Campus XX.</i>
<i>Obs. 2: O detalhamento dos itens poderá ser informado no Quadro 4.</i>

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE COMPRA
A aquisição proposta se justifica devido a implantação do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas em 2020, havendo a necessidade de equipar os laboratórios para o desenvolvimento de aulas práticas ministradas em várias disciplinas. Vários docentes do NDE da Licenciatura foram nomeados posteriormente a implantação do curso e ao assumirem as disciplinas, solicitaram equipamentos/materiais para o desenvolvimento das aulas práticas. Vale ressaltar que a maioria dos itens solicitados, são remanescentes (fracassados/desertos) dos Pregões 01 e 03 de 2020.
<i>Obs. 1: Apresentar os fundamentos para a contratação, indicando, com precisão, a razão pela qual a Administração não pode ficar sem a contratação do serviço ou aquisição do bem.</i>
<i>Obs. 2: Enumerar os benefícios que a contratação dos serviços trará para a Administração.</i>
<i>Obs. 3: Referência normativa: Art. 16, inc. I, Resolução CONAD n.º 17/2020.</i>

3. INDICAR O ALINHAMENTO AO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES
São itens remanescentes (cancelados/desertos) dos pregões 01 e 03/2020 e constantes no PAC 2021.
<i>Obs. 1: <a href="#">Link do Plano Anual Geral de Compras</a> – Justificar caso não esteja previsto.</i>
<i>Obs. 2: Referência normativa: Art. 16, inc. III, Resolução CONAD n.º 17/2020.</i>

4. ITENS A SEREM CONTRATADOS			
Item da Planilha	Nº PAC /ano	Descrição resumida	Quantidade
Linha 7	1422/2021	408816 Alça bacteriológica	30 un
Linha 68	1408/2021	408987 CABO DE KOLLE	10un
Linha 116	1430/2021	420833 ESTANTE TUBO ENSAIO TUBOS ATÉ 20ml, CAPACIDADE* ATÉ 40 UNIDADES Autoclavável.	10un
Linha 118	1431/2021	419961 ESTANTE TUBO ENSAIO ESTANTE DE ARAME REVESTIDA COM PVC PARA 12 - Para suportes que comportam tubos com diâmetro de 20mm: Vão (área livre - abertura dos furos) de 22x22mm; Medidas aproximadas do suporte: C.100mm L.77mm A.70mm	15un
Linha 130	1433/2021	409444 Frasco laboratório 500ml Tampa rosqueável	10 un
Linha 167	1416/2021	337450 Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural, tamanho MÉDIO	20 cx c/100un
Linha 165	1418/2021	269892 Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural, tamanho GRANDE	20 cx c/ 100un
Linha 169	1417/2021	375935 Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural, tamanho PEQUENO	10 cx c/ 100un
Linha 181	1428/2021	250311 MÁSCARA, TIPO ANTIALÉRGICO, TIPO USO DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO ELÁSTICO, APLICAÇÃO EM CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA 30 G/M <sup>2</sup> , TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA	40 cx c/50un

Linha 226	1415/2021	412741 Placa de petri, dimensões cerca de 25 x 150	100 un
Linha 228	1421/2021	427478 Ponteira laboratório, material polipropileno, capacidade até 200 mcl, tipo uso* descartável	1pc c/1000un
Linha 267	1432/2021	396142 SWAB, Material haste plástica, tipo ponta ponta em algodão hidrófilo, apresentação embalagem individual descartável	500 un
Linha 284	1409/2021	409072 Tubo laboratório tubo 15 x 100, tampa rosqueável	200 un
<i>Obs. 1: Referência normativa: Art. 16, inc. II, Resolução CONAD n.º 17/2020.</i> <i>Obs. 2: A relação de itens pode ser inserida como anexo. Opte por unificar este DFD ao Anexo gerando assim apenas um arquivo .pdf.</i>			

5. RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO DO OBJETO	
SERVIDOR	E-MAIL DO SERVIDOR
Salomão Brandi da Silva	salomao.brandi@ifsudestemg.edu.br

6. LOCAL DE ENTREGA				
Campus	Rua:	Bairro:	Nº:	CEP:
Muriaé	Avenida Coronel Monteiro de Castro	Barra	550	36884-036
<i>Obs. 1: Referência normativa: Art. 16, inc. IV, Resolução CONAD n.º 17/2020.</i>				

7. RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CIÊNCIA DA DIRETORIA
ASSINATURA DO DEMANDANTE E ASSINATURA DO DIRETOR (A)
<i>* Assinado eletronicamente, conforme folha de assinatura anexada.</i>
<i>Obs 1: Utilizar a função SIPAC e adicionar os assinantes do documento.</i> <i>Obs 2: Confirme a assinatura do documento, uma vez que o mesmo permanece oculto sem todas as assinaturas.</i>

Situação do orçamento	CATMAT	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Campus Muriaé	PGC: nº do item/quantidade	Total	Mediana do Valor unitário (R\$)	Valor total estimado	Responsável pela Cotação	Justificativa para Orçamento	Forma de pesquisa
OK	420121	ADAPTADOR	ADAPTADOR, QUANTIDADE POLOS 2 P + T, TIPO PLUGUE, CONEXAO TOMADA 2P + T NOVO PADRAO(VELHO PARA NOVO), APLICACAO REDE ELETRICA	UNIDADE			40	R\$ 3,81	R\$ 152,40	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 6,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	320879	ADAPTADOR	ADAPTADOR, USO COLETA SANGUE A VACUO, CARACTERISTICA ADICIONAL PARA ENCAIXE EM TUBOS,ROSQUEADO PARA AGULHA COLETA, MATERIAL PLÁSTICO.	UNIDADE			20	R\$ 1,42	R\$ 28,40	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 3,14 e abaixo de R\$ 1,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	399982	AGULHA COLETA SANGUE A VÁCUO	AGULHA COLETA SANGUE A VACUO, MATERIAL AÇO INOXIDAVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 22 G X 1", TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE			100	R\$ 0,50	R\$ 50,00	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 0,76 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	397513	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDAVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 26 G X 1/2', 13mmX 0,45 TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 100 UNIDADES			5	R\$ 21,38	R\$ 106,90	Bernadete Malta Barroso	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Painel de preços
OK	408816	ALÇA BACTERIOLÓGICA	ALÇA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL* NÍQUEL CROMO, COMPONENTES COM CABO	UNIDADE	30	1422/30	45	R\$ 5,63	R\$ 253,35	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 9,30 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	408812	ALÇA BACTERIOLÓGICA	ALÇA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL* PLATINA, COMPONENTES COM CABO, CALIBRAGEM CALIBRADA, VOLUME 1 MCL	UNIDADE			5	R\$ 55,10	R\$ 275,50	Renata Cássia do Vale	Foram desconsiderados valores abaixo de R\$ 20,00 e acima de R\$ 60,00 por estarem em desacordo com o preço de mercado do item, restando 5 valores compatíveis.	Painel de preços
OK	408811	ALÇA BACTERIOLÓGICA	ALÇA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL* PLATINA, COMPONENTES COM CABO, CALIBRAGEM CALIBRADA, VOLUME 10 MCL	UNIDADE			5	R\$ 67,00	R\$ 335,00	Renata Cássia do Vale	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 80,00 por estarem em desacordo com os valores de mercado para o item, restando 6 valores compatíveis.	Painel de preços
OK	414330	ALÇA BACTERIOLÓGICA	ALÇA BACTERIOLÓGICA, TIPO* DRIGALSKY, MATERIAL* VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 35 X 150. FORMATO PONTA TRIANGULAR	UNIDADE			10	R\$ 8,12	R\$ 81,20	Carlos Eduardo Luna	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado. Foram desconsiderados valores acima de R\$ 13,43 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	408549	ALCOÔMETRO	ALCOÔMETRO, MATERIAL VIDRO, MODELO GAY LUSSAC / CARTIER, ESCALA 0 A 100, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CALIBRADO, COMPONENTES COM TERMÔMETRO	UNIDADE			15	R\$ 81,73	R\$ 1.225,95	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 114,56 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	223909	ALFINETE DE CABELA	ALFINETE DE CABELA. NUMERO 24. MATERIAL DA CEBEÇA: AÇO. MATERIAL DO CORPO: AÇO NIQUELADO. COMPRIMENTO: CERCA DE 24MM.	CAIXA 50G			4	R\$ 9,99	R\$ 39,96	Guilherme Lima Vieira	Foi encontrado apenas um orçamento pelos parâmetros I e II da IN 73/2020, os demais estavam desatualizados (com mais de um ano).	
OK	424734	ALFINETE ENTOMOLÓGICO	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 0,35, ADICIONAL COM CABELA Frasco com 100 un.	UNIDADE			5	R\$ 32,00	R\$ 160,00	Carlos Eduardo Luna	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Painel de preços
OK	427298	ALFINETE ENTOMOLÓGICO	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 0,40, ADICIONAL COM CABELA	UNIDADE			5	R\$ 24,00	R\$ 120,00	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores abaixo de R\$ 23,00 por serem inexequíveis. Quantidades ofertadas maiores que 50 também foram desconsideradas.	Painel de preços
OK	427298	ALFINETE ENTOMOLÓGICO	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 0,40, ADICIONAL COM CABELA Frasco com 100 un.	UNIDADE			6	R\$ 24,00	R\$ 144,00	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores abaixo de R\$ 22,00 por serem inexequíveis. Quantidades ofertadas maiores que 50 também foram desconsideradas.	Painel de preços
OK	412288	ALFINETE ENTOMOLÓGICO	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 0,45, ADICIONAL COM CABELA Frasco com 100 un.	UNIDADE			5	R\$ 29,09	R\$ 145,45	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 44,25 e abaixo de R\$ 23,50 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	424735	ALFINETE ENTOMOLÓGICO	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 0,50, ADICIONAL COM CABELA Frasco com 100 un.	UNIDADE			5	R\$ 30,09	R\$ 150,45	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores abaixo de R\$ 22,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	412289	ALFINETE ENTOMOLÓGICO	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 0,55, ADICIONAL COM CABELA Frasco com 100 un.	UNIDADE			5	R\$ 31,69	R\$ 158,45	Carlos Eduardo Luna	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Painel de preços
OK	412290	ALFINETE ENTOMOLÓGICO	ALFINETE ENTOMOLÓGICO. MATERIAL AÇO INOX. TAMANHO 5. DIMENSÕES CERCA DE 40 X 0,60. ADICIONAL: COM CABELA.	CAIXA 100 UN			1	R\$ 61,24	R\$ 61,24	Guilherme Lima Vieira	Não foram encontrados orçamentos pelos parâmetros I e II da IN 73/2020, ou os que foram encontrados estavam desatualizados (com mais de um ano).	Loja online

OK	412291	ALFINETE ENTOMOLÓGICO. MATERIAL AÇO INOX. TAMANHO 6. DIMENSÕES CERCA DE 40 X 0,65. ADICIONAL: COM CABEÇA.	CAIXA 100 UN		1	R\$ 61,24	R\$ 61,24	Guilherme Lima Vieira	Não foram encontrados orçamentos pelos parâmetros I e II da IN 73/2020, ou os que foram encontrados estavam desatualizados (com mais de um ano).	Loja online
OK	279726	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	EMBALAGEM 500,00 G		2	R\$ 11,40	R\$ 22,80	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores abaixo de R\$ 10,80 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	421658	ANEL LABORATÓRIO, MATERIAL FERRO, DIÂMETRO 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CROMADO COM MUFA	UNIDADE		28	R\$ 14,88	R\$ 416,64	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 16,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	151078	APLICADOR RESINA / FILME, NOME APLICADOR RESINA / FILME KIT RESINA PLÁSTICA – (Contendo Resina básica -monômero de glicolmetacrilato, (500ML). Ativador – peróxido de benzoila (10 pacotes de 0,5g cada), endurecedor – derivado de ácido barbitúrico (40ML).	UNIDADE		1	R\$ 2.588,45	R\$ 2.588,45	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores do Painel de Preços por serem inexequíveis. Foi adquirido um orçamento por meio de contato com o fornecedor. Não foi possível obter outros orçamentos, de maneira formal, de outros fornecedores do mercado nacional.	Fornecedor
OK	236649	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMANHO GRANDE, DIÂMETRO 52, CAPACIDADE 35 L	UNIDADE		2	R\$ 29,50	R\$ 59,00	Renata Cássia do Vale	Foram encontrado 12 resultados para o item na busca do painel de preços de acordo com os filtros aplicados, no entanto 7 deles foram desconsiderados devido ao orçamento ter mais de 7 meses.	Painel de preços
OK	409261	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250mL, ADICIONAL COM 1 JUNTA	UNIDADE		10	R\$ 29,27	R\$ 292,70	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores abaixo de R\$ 20,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	409281	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO DESTILAÇÃO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500mL, TIPO SAÍDA COM 1 SAÍDA LATERAL	UNIDADE		6	R\$ 59,00	R\$ 354,00	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 66,27 e abaixo de R\$ 49,95 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	409252	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100mL, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE		110	R\$ 21,14	R\$ 2.325,40	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 24,50 e abaixo de R\$ 17,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	409248	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000mL, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE		20	R\$ 38,56	R\$ 771,20	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 42,00 e abaixo de R\$ 29,50 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	409251	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 50mL, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE		70	R\$ 13,50	R\$ 945,00	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 17,50 e abaixo de R\$ 9,90 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	409247	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500mL, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE		20	R\$ 21,33	R\$ 426,60	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 38,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	427393	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 5000mL, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE		2	R\$ 414,48	R\$ 828,96	Carlos Eduardo Luna	No painel de preços existem apenas dois orçamentos nos últimos 180 dias.	Painel de preços
OK	286790	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARÁME GALVANIZADO, CAPACIDADE 12L, COR PRETA	UNIDADE		4	R\$ 8,90	R\$ 35,60	Renata Cássia do Vale	Dentre os valores encontrados no painel de preços, foram desconsiderados os valores abaixo R\$ 7,00 e acima de R\$ 12,00 de acordo com os preços de mercado, também foram desconsiderados os orçamentos com mais de 6 meses, restando assim 5 valores compatíveis.	Painel de preços
OK	411609	BANDEJA LABORATÓRIO, TIPO USO METAL, DIMENSÕES CERCA DE 30 X 20 X 5 Bandeja dupla em aço inox para corar lâminas. Capacidade para 22 lâminas	UNIDADE		1	R\$ 440,17	R\$ 440,17	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores do Painel de Preços por serem inexequíveis. Foram considerados três orçamentos de lojas virtuais.	Lojas virtuais
OK	408562	BANDEJA LABORATÓRIO, TIPO USO PLÁSTICO, DIMENSÕES CERCA DE 55 X 40 X 10	UNIDADE		5	R\$ 28,00	R\$ 140,00	Carlos Eduardo Luna	Os 3 orçamentos foram feitos no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Painel de preços
OK	440173	BANDEJA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO LISA, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 30 X 2	UNIDADE		10	R\$ 61,50	R\$ 615,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	Os 3 orçamentos foram retirados de lojas virtuais devido à divergência entre os valores encontrados no painel de preços e o preço de mercado. A amplitude entre os valores no orçamento é acentuada devido às diferentes condições de frete. O orçamento foi levantado com o CATMAT 440173, que apresenta uma descrição muito próxima ao CATMAT cadastrado no PGC, 440174.	Lojas virtuais

OK	440176	BANDEJA	BANDEJA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO LISA, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 30 X 6	UNIDADE		10	R\$ 16,98	R\$ 169,80	Carlos Eduardo Luna	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Painel de preços
OK	254473	BARBANTE	BARBANTE ALGODÃO, QUANTIDADE FIOS:8 UN, ACABAMENTO SUPERFICIAL:TORCIDOS, COR:BRANCA,	ROLO COM 250 GRAMAS		2	R\$ 4,31	R\$ 8,62	Carlos Eduardo Luna	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Painel de preços
OK	414112	BARRA MAGNÉTICA	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 30	UNIDADE		12	R\$ 19,98	R\$ 239,76	Carlos Eduardo Luna	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Painel de preços
OK	440210	BARRA VIDRO	BARRA VIDRO, COMPRIMENTO 400, LARGURA 25, ESPESURA 6 a 8, APLICAÇÃO ULTRAMICRÓTOMOS. Aplicação: para confecção de navalhas para micrótomo 1 caixa com 24 ou 30 unidades	UNIDADE		1	R\$ 4.154,20	R\$ 4.154,20	Carlos Eduardo Luna	Foi possível obter no Painel de Preços o dado de 1 processo para o item e 1 orçamento diretamente com o fornecedor	Painel de preços e fornecedor
OK	412660	BARRILETE	BARRILETE, MATERIAL PLÁSTICO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 30L, COMPONENTES COM TAMPA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA	UNIDADE		4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00	Carlos Eduardo Luna	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Painel de preços
OK	415303	BASTÃO LABORATÓRIO	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL REVESTIDO EM PTFE, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 350mm, ADICIONAL PARA COLETA DE BARRAS MAGNÉTICAS	UNIDADE		12	R\$ 23,00	R\$ 276,00	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 29,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	409530	BASTÃO LABORATÓRIO	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 300mm	UNIDADE		19	R\$ 2,57	R\$ 48,83	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 3,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	409529	BASTÃO LABORATÓRIO	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 300mm	UNIDADE		15	R\$ 2,10	R\$ 31,50	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 2,50 e abaixo de R\$ 1,80 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	408286	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		30	R\$ 8,39	R\$ 251,70	Carlos Eduardo Luna	Foram desconsiderados valores acima de R\$ 10,05 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	408287	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 2000mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		16	R\$ 13,00	R\$ 208,00	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de preços foram desconsiderados valores acima de R\$ 20,00 por serem inexequíveis.	Painel de Preços
OK	408284	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		116	R\$ 5,45	R\$ 632,20	Cássia Gonçalves Pereira	Foram considerados todos os valores de orçamentos disponíveis no Painel de Preços de acordo com o filtro aplicado.	Painel de Preços
OK	408288	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 4000mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		3	R\$ 48,00	R\$ 144,00	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores acima de R\$ 60,00 por serem inexequíveis.	Painel de Preços
OK	418812	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		30	R\$ 3,90	R\$ 117,00	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores acima de R\$ 7,02 por serem inexequíveis.	Painel de Preços
OK	408285	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 600mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		10	R\$ 6,55	R\$ 65,50	Cássia Gonçalves Pereira	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores acima de R\$ 8,00 por serem inexequíveis. 2) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores com quantidade ofertada acima de 400.	Painel de Preços
OK	408261	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100mL, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		60	R\$ 3,50	R\$ 210,00	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores acima de R\$ 6,00 por serem inexequíveis.	Painel de Preços
OK	408277	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		164	R\$ 4,57	R\$ 749,48	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores com quantidade ofertada acima de 300.	Painel de Preços
OK	408255	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000mL, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		36	R\$ 12,67	R\$ 456,12	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores acima de R\$ 16,20 por serem inexequíveis.	Painel de Preços
OK	408271	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		20	R\$ 14,27	R\$ 285,40	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores acima de R\$ 18,80 e abaixo de R\$ 11,58 por serem inexequíveis.	Painel de Preços
OK	408273	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 2000mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		20	R\$ 27,55	R\$ 551,00	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores com quantidade ofertada abaixo de 20 e acima de 50.	Painel de Preços

OK	408266	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		115	R\$ 4,50	R\$ 517,50	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores com quantidade ofertada abaixo de 80 e acima de 400.	Painel de Preços	
OK	408260	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50mL, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		105	R\$ 4,68	R\$ 491,40	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foi desconsiderado o valor com quantidade ofertada de 700.	Painel de Preços	
OK	408252	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500mL, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		16	R\$ 10,00	R\$ 160,00	Cássia Gonçalves Pereira	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores acima de R\$ 18,28 por serem inexequíveis. 2) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foi desconsiderado o valor com quantidade ofertada de 114.	Painel de Preços	
OK	408268	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500mL, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		65	R\$ 6,00	R\$ 390,00	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores com quantidade ofertada abaixo de 50.	Painel de Preços	
OK	408256	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500mL, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		20	R\$ 107,00	R\$ 2.140,00	Cássia Gonçalves Pereira	No Painel de Preços foram encontrados os três orçamentos necessários.	Painel de Preços	
OK	409135	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 10, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	UNIDADE		32	R\$ 42,98	R\$ 1.375,36	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores com quantidade ofertada abaixo de 50.	Painel de Preços	
OK	409135	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 10, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON  Bureta Automática com Duas Torneiras de PTFE e Frasco - Capacidade 10 mL - Frasco 1000 mL	UNIDADE		2	R\$ 523,97	R\$ 1.047,94	Cássia Gonçalves Pereira	Devido à indisponibilidade do item no Painel de Preços, foram realizados três orçamentos em Lojas Virtuais. Utilizou-se o valor da mediana. O valor do frete foi considerado para os cálculos.	Loja Virtual	
OK	409133	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 25, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	UNIDADE		105	R\$ 39,00	R\$ 4.095,00	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores com quantidade ofertada abaixo de 20.	Painel de Preços	
OK	409133	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 25, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON  Bureta Automática com Duas Torneiras de PTFE e Frasco - Capacidade 25 mL - Frasco 2000 mL	UNIDADE		2	R\$ 534,17	R\$ 1.068,34	Cássia Gonçalves Pereira	Devido à indisponibilidade do item no Painel de Preços, foram realizados três orçamentos em sites da internet. Utilizou-se o valor da mediana. O valor do frete foi considerado para os cálculos.	Loja Virtual	
OK	421039	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 25, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON, TIPO BOCA BOCA LARGA  Com zero automático.	UNIDADE		10	R\$ 185,02	R\$ 1.850,20	Cássia Gonçalves Pereira	Devido à indisponibilidade do item no Painel de Preços e a indisponibilidade de ata, foram realizados três orçamentos em Lojas Virtuais (sem frete, pois não foram encontrados fornecedores que disponibilizassem essa informação). Utilizou-se o valor da mediana.	Loja Virtual	
OK	416317	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 50, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA VIDRO, TAMPA TEFLON, ADICIONAL COM BALÃO RESERVATÓRIO 2L  Bureta Automática com Duas Torneiras de PTFE e Frasco - Capacidade 50 mL - Frasco 2000 mL	UNIDADE		2	R\$ 552,00	R\$ 1.104,00	Cássia Gonçalves Pereira	Devido à indisponibilidade do item no Painel de Preços e indisponibilidade de ata, foram realizados três orçamentos Lojas Virtuais. Utilizou-se o valor da mediana. O valor do frete foi considerado para os cálculos.	Loja Virtual	
OK	299683	CABO BISTURI	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LONGO	UNIDADE		6	R\$ 8,48	R\$ 50,88	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores com quantidade ofertada acima de 100.	Painel de Preços	
OK	243242	CABO BISTURI	CABO BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 4, APLICAÇÃO CIRURGIA	UNIDADE		10	R\$ 9,00	R\$ 90,00	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores com quantidade ofertada abaixo de 10.	Painel de Preços	
OK	431702	CABO DE KOLLE	CABO DE KOLLE, MATERIAL ALUMINIO, COMPRIMENTO CERCA DE 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTREMIDADE ROSQUEÁVEL, PROTEÇÃO TÉRMICA	UNIDADE	10	1408/10	25	R\$ 14,66	R\$ 366,50	Cássia Gonçalves Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de Preços
OK	425426	CADINHO	CADINHO, MATERIAL PORCELANA, CAPACIDADE ATÉ 45, FORMATO FORMA ALTA	UNIDADE		200	R\$ 15,66	R\$ 3.132,00	Cássia Gonçalves Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de Preços	
OK	408790	CADINHO	CADINHO, MATERIAL PORCELANA, POROSIDADE 7 A 8 MICRONS, CAPACIDADE ATÉ 50, FORMATO FORMA MÉDIA	UNIDADE		52	R\$ 15,18	R\$ 789,36	Cássia Gonçalves Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços quatorze orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de Preços	

OK	410242	CAIXA LABORATÓRIO	CAIXA PORTA LAMINAS PLASTICA 50 LUGARES Caixa plástica porta lâminas. Ideal para armazenamento de lâminas e laminulas preparadas. Características: • Confeccionada em plástico reforçado; • Possui trava de pressão; • Fixação da tampa através de duas dobradiças; • Fendas (ranhuras) numeradas para identificação; • Comporta 50 lâminas.			20	R\$ 12,80	R\$ 256,00	Renata Cássia do Vale	Foram desconsiderados valores abaixo de R\$ 8,00, de acordo com valores de mercado, também foram desconsiderados os valores com quantidade ofertada acima de 200 unidades e com mais de 8 meses, restando assim 7 valores compatíveis.	Painel de preços
OK	411380	CÂMARA CONTAGEM	CAMARA CONTAGEM, TIPO NEUBAUER, MATERIAL VIDRO, PROFUNDIDADE PROFUNDIDADE CERCA DE 0,1, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESPELHADA	UNIDADE		16	R\$ 235,49	R\$ 3.767,84	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores com quantidade ofertada acima de 30.	Painel de Preços
OK	410858	CÂMARA CONTAGEM	CÂMARA CONTAGEM, TIPO:MC MASTER, MATERIAL:VIDRO, PROFUNDIDADE:PROFUNDIDADE CERCA DE 1,5 MM, ADICIONAL:COM 2 CAMPOS, COMPONENTES:COM MOLDURA	UNIDADE		20	R\$ 123,13	R\$ 2.462,60	Cláudia A. Patrício Moreira	Só foram encontrados 3 orçamentos, por isso não foi desconsiderado nenhum item.	Painel de Preços
OK	150452	CAPA	CAPA, NOME CAPA Capa para proteção de microscópios e estereomicroscópios não descartável e não estéril, confeccionada em plástico ou tecido macio, resistente e que não solte fios, em medida mínima compatível com equipamentos de dimensão retangular aproximada de 43 x 25 x 40 (altura x largura x comprimento) (referência Microscópio Nikon 200)	UNIDADE		30	R\$ 57,81	R\$ 1.734,30	Cássia Gonçalves Pereira	Devido à indisponibilidade do item no Painel de Preços e indisponibilidade de ata, foram realizados três orçamentos em Lojas Virtuais. Utilizou-se o valor da mediana. O valor do frete foi utilizado nos cálculos.	Loja Virtual
OK	269587	COMPRESSA GAZE	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA,SENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPACO,ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	PACOTE 500 UNIDADES		30	R\$ 17,31	R\$ 519,30	Bernadete Malta Barroso	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Painel de Preços
OK	437651	COLUNA DE LABORATÓRIO	COLUNA LABORATÓRIO, TIPO DESTILAÇÃO, VIGREAU, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 2,5 X 30 CM, COMPONENTES COM 2 JUNTAS	UNIDADE		10	R\$ 58,00	R\$ 580,00	Renata Cássia do Vale	Foram encontrados no painel de preços de acordo com filtros aplicados 13 valores de orçamento para o item, no entanto 2 valores foram desconsiderados por estarem acima de R\$112,50 de acordo com o preço de mercado e 6 orçamentos por terem mais de 12 meses, restando assim 5 valores de orçamentos para o item.	Painel de Preços
OK	409206	CONDENSADOR	CONDENSADOR, TIPO TIPO LIEBIG, MATERIAL VIDRO, TIPO COLUNA COLUNA RETA, COMPRIMENTO CERCA DE 40, ADICIONAL COM 2 JUNTAS	UNIDADE		6	R\$ 81,68	R\$ 490,08	Cássia Gonçalves Pereira	Foram considerados os valores dos três orçamentos disponíveis no Painel de Preço de acordo com o filtro aplicado.	
OK	449547	CONEXÃO LABORATÓRIO	CONEXÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE, QUANTIDADE BOCAS 3, TIPO JUNTA CLAISEN, JUNTAS 24/40, APLICAÇÃO APARELHOS DE DESTILAÇÃO ESSENCIAL	UNIDADE		10	R\$ 48,83	R\$ 488,30	Renata Cássia do Vale	Foram encontrados no painel de preços de acordo com filtros aplicados 16 valores de orçamento para o item, no entanto 10 valores foram desconsiderados por estarem abaixo de R\$ 46,00 de acordo com o preço de mercado, restando assim 6 valores de orçamentos para o item.	Painel de Preços
OK	426153	CONEXÃO LABORATÓRIO	CONEXÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE, TIPO JUNTA ADAPTADOR TIPO 'UNHA', DIÂMETRO JUNTA MACHO 24/40, DIÂMETRO JUNTA FÊMEA 24/40, APLICAÇÃO SISTEMA DESTILAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS JUNTAS ESMERILHADAS, ÂNGULO: 75°	UNIDADE		16	R\$ 34,61	R\$ 553,76	Cássia Gonçalves Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foi desconsiderado o valor de R\$ 80,00 por ser inexequível.	Painel de Preços
OK	426152	CONEXÃO LABORATÓRIO	CONEXÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE, TIPO JUNTA CILINDRICA, ALTURA: 50CM; JUNTAS: 24/40 E 20/40, APLICAÇÃO SISTEMA DESTILAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAREDE COM REFORÇO PARA VÁCUO	UNIDADE		6	R\$ 54,00	R\$ 904,80	Cássia Gonçalves Pereira	Foram considerados os valores dos três orçamentos disponíveis no Painel de Preços de acordo com o filtro aplicado.	Loja Virtual
OK	426988	CONEXÃO LABORATÓRIO	CONEXÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE, TIPO JUNTA CÔNICA ESMERILHADA, DIÂMETRO JUNTA MACHO 24/40, DIÂMETRO JUNTA FÊMEA 24/40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÂNGULO 105 GRÁUS	UNIDADE		6	R\$ 40,91	R\$ 245,46	Cássia Gonçalves Pereira	Foram considerados os valores dos quatro orçamentos disponíveis no Painel de Preços de acordo com o filtro aplicado.	Painel de Preços
OK	426986	CONEXÃO LABORATÓRIO	CONEXÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE, TIPO JUNTA ESMERILHADA, DIÂMETRO JUNTA MACHO 14/20, DIÂMETRO JUNTA FÊMEA 24/40, APLICAÇÃO BALÃO LABORATÓRIO	UNIDADE		6	R\$ 35,89	R\$ 215,34	Cássia Gonçalves Pereira	Foram considerados os valores dos três orçamentos disponíveis no Painel de Preços de acordo com o filtro aplicado.	Painel de Preços
OK	296305	CONJUNTO ESCOVA	CONJUNTO ESCOVA, APLICAÇÃO LIMPEZA DE VIDRARIA DE LABORATÓRIO	UNIDADE		6	R\$ 62,00	R\$ 372,00	Cássia Gonçalves Pereira	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores abaixo de R\$ 11,00 por serem inexequíveis. 2) No Painel de Preços foram encontrados apenas dois orçamentos. O terceiro orçamento foi obtido em Loja Virtual, acesso em 13 de abril de 2021.	Painel de Preços/Loja Virtual
OK	234442	CONJUNTO ESCOVA	CONJUNTO ESCOVA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CRINA CAVALO, COMPONENTES 28 ESCOVAS DE TAMAÑHOS VARIADOS, APLICAÇÃO LIMPEZA DE VIDRARIA DE LABORATÓRIO			7	R\$ 142,48	R\$ 997,36	Renata Cássia do Vale	Dentre os valores encontrados no painel de preços, foi desconsiderado o valor R\$ 4,95 inexequível para o item, de acordo com os valores de mercado, também foram desconsiderados os orçamentos com mais de 11 meses, restando assim 3 valores compatíveis.	Painel de Preços



OK	440566	CORANTE ALIMENTO	CORANTE ALIMENTO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, COR VARIADA	UNIDADE		10	R\$ 4,50	R\$ 45,00	Cássia Gonçalves Pereira	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores acima de R\$ 100,00 por serem inexequíveis. 2) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores com quantidade ofertada acima de 100.	Painel de Preços
OK	453402	CUBA LABORATÓRIO	CUBA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, TIPO HORIZONTAL, ACESSÓRIOS C/ TAMPA Capacidade: 10 lâminas	UNIDADE		5	R\$ 72,90	R\$ 364,50	Flávia Santos da Silva	Com os filtros aplicados no painel de preços foram encontrados 3 orçamentos e todos compatíveis com valor de mercado do produto	Painel de Preços
CONFERRIR (de Cláudia)	424164	CUBA LABORATÓRIO	CUBA LABORATÓRIO, VIDRO, ATÉ 30 LÂMINAS, VERTICAL, C/ TAMPA	UNIDADE		2	R\$ 63,73	R\$ 127,46	Cláudia A. Patrício Moreira	Só foram encontrados 3 orçamentos, por isso não foi desconsiderado nenhum item.	Painel de Preços
OK	409910	CUBETA LABORATÓRIO	CUBETA LABORATORIO, MATERIAL QUARTZO, VOLUME 1, PERCURSO CAMINHO ÓTICO 10 MM, ADICIONAL COM 2 FACES POLIDAS, COMPONENTES COM TAMPAS	UNIDADE		2	R\$ 243,00	R\$ 486,00	Flávia Santos da Silva	Com os filtros aplicados no painel de preços foram encontrados cinco orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de Preços
OK	409908	CUBETA LABORATÓRIO	CUBETA LABORATÓRIO, MATERIAL QUARTZO, VOLUME 3,5, PERCURSO CAMINHO ÓTICO 10 MM, ADICIONAL COM 2 FACES POLIDAS, COMPONENTES COM TAMPAS	UNIDADE		6	R\$ 223,33	R\$ 1.339,98	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas em pesquisa no painel de preço foram desconsiderados valores acima de 1000 reais, por estarem excessivamente acima dos valores de mercado, e abaixo de 150 reais por serem inexequíveis de acordo com pesquisas realizadas em sites especializados. Com os filtros selecionados e após desconsiderar os valores excessivamente altos, restaram 7 orçamentos compatíveis com os valores de mercado.	Painel de Preços
OK	447475	CURATIVO	CURATIVO., TIPO* ADESIVO, MATERIAL* FILME PLÁSTICO, COMPONENTES* C/ MEMBRANA POLIMÉRICA, DIMENSÕES* CERCA DE 2,5 X 2,5 CM, ESTERILIDADE* ESTÉRIL. Caixa com 500 unidades	CAIXA		1	R\$ 16,98	R\$ 16,98	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas em pesquisa no painel de preço foram desconsiderados orçamentos com mais de 7 meses.	Painel de Preços
OK	305638	DENSÍMETRO	DENSÍMETRO, MATERIAL VIDRO, DENSIDADE MÁXIMA 0,7600 GASOLINA COMUM/ADITIVADA, DENSIDADE MÍNIMA 0,7200 GASOLINA COMUM/ADITIVADA, PERCENTAGEM MÁXIMA 21% ÁLCOOL ANÍDRIO, PERCENTAGEM MÍNIMA 19% ÁLCOOL ANÍDRIO, GRADUAÇÃO 0,700 A 0,750/0,750 A 0,800 GASOLINA COMUM/ADITIVA, FAIXA ESCALA -10 A +50 °C/PRECISÃO 0,5 °C GASOLINA COMUM/ADITI-, COMPONENTES TERMÔMETRO/PROVETAS 1000ML GRADUADA/100ML GRADUA-, NORMAS TÉCNICAS PADRÃO ANP, APLICAÇÃO TESTE ENSAIO GASOLINA COMUM/ADITIVADA	UNIDADE		10	R\$ 98,38	R\$ 983,80	Renata Cássia do Vale	Foi encontrado no painel de preços 1 orçamento, visto que os demais eram muito superiores aos de mercado, ou com data superior a um ano. Dois orçamentos de lojas virtuais foram adicionados para compor o orçamento final.	Painel de Preços e lojas virtuais
OK	25011	DENSÍMETRO	DENSÍMETRO 0,995 - 1,050 PARA SEDIMENTAÇÃO DE SOLOS : COM BULBO SIMÉTRICO PARA EVITAR DEPOSIÇÃO DE MATERIAL. CONFORME NORMAS: NBR 7181.	UNIDADE		4	R\$ 186,51	R\$ 746,04	Renata Cássia do Vale	No painel de preços não foram encontrados resultados para o item, todos os orçamentos foram retirados de sites de lojas virtuais. Dados de data do orçamento e cnpj estão descritos no anexo I que acompanha os orçamentos.	Loja TecPlace Loja Laderquímica Loja Netlab
OK	409573	DESSECADOR	DESSECADOR, MATERIAL VIDRO, DIÂMETRO INTERNO CERCA DE 25 CM, TIPO TAMPAS TAMPA DE VIDRO COM VEDAÇÃO	UNIDADE		4	R\$ 722,50	R\$ 2.890,00	Flávia Santos da Silva	No Painel de Preços foi encontrado apenas um orçamento recente. O segundo e o terceiro orçamento foram obtidos em site da internet considerando também o frete de entrega.	Painel de Preços/Orçamento de site
OK	409577	DESSECADOR	DESSECADOR, MATERIAL VIDRO, TIPO PARA VÁCUO, DIÂMETRO INTERNO CERCA DE 30, TIPO TAMPAS TAMPA DE VIDRO COM VEDAÇÃO, ACESSÓRIOS COM LUVAS	UNIDADE		2	R\$ 602,00	R\$ 1.204,00	Flávia Santos da Silva	Com os filtros aplicados no painel de preços foram encontrados três orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de Preços
OK	436423	DESSECADOR	DESSECADOR, MATERIAL VIDRO, TIPO PARA VÁCUO, DIÂMETRO INTERNO CERCA DE 30, TIPO TAMPAS TAMPA DE VIDRO COM VEDAÇÃO, ACESSÓRIOS COM LUVAS E TORNEIRA, OUTROS COMPONENTES COM PLACA DE PORCELANA	UNIDADE		1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	Flávia Santos da Silva	No Painel de Preços foram encontrados apenas dois orçamentos, o terceiro orçamento foi obtido de site da internet levando em conta o frete.	Painel de Preços/Orçamento de site
OK	391358	DESUMIDIFICADOR	DESUMIDIFICADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS QUÍMICO, GRANULADO, MATERIAL A BASE DE CLORETO DE CÁLCIO, ESSÊNCIAS/ADJUVANTES Neutro. Frascos contendo, no mínimo, 180 gramas de granulado.	UNIDADE		48	R\$ 21,81	R\$ 1.046,88	Flávia Santos da Silva	No painel de preços foi encontrado apenas um orçamento com valor compatível com preço de mercado. valor acima de 20,00 reais foram desconsiderados, o demais orçamentos foram obtidos de sites de lojas virtuais, considerando também o frete o que elevou um pouco o preço de mercado do produto.	Painel de Preços/Orçamento de site
OK	282057	ELETRODO MEDIÇÃO PH	ELETRODO MEDIÇÃO PH, TIPO COMBINADO UNIVERSAL, COMPONENTES CORPO VIDRO/ CONEXÃO BNC / JUNÇÃO CERÂMICA, TEMPERATURA TRABALHO 0 A 80, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SISTEMA REF. AG/AGCL, PH 0 A 14	UNIDADE		27	R\$ 198,10	R\$ 5.348,70	Flávia Santos da Silva	Com os filtros aplicados no painel de preços foram encontrados três orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de Preços

OK	193590	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROF; Tampa para tubo de ensaio de 25MM de diâmetro, material plástico, de encaixe, sem rosca (tipo Kimble)	UNIDADE		1000	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00	Flávia Santos da Silva	A pesquisa no painel de preços retornou 7 resultados, sendo 4 destes de fornecedores repetidos, estes foram desconsiderados, restando 3 orçamentos finais compatíveis com valor de mercado. O solicitante utilizou um CATMAT genérico, porém na pesquisa no painel de preços foi possível identificar o catmat 120766 que é compatível com a descrição do produto e os valores encontrados estão compatíveis com os valores de mercado.	Painel de Preços
OK	193590	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROF;Tubo de ensaio, dimensão de 150mm x 25 mm, em vidro de borossilicato com tampa de plástico. Sem rosca. AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE		1000	R\$ 2,16	R\$ 2.160,00	Flávia Santos da Silva	Foram encontrados no Painel de Preços seis orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, não foi necessário excluir nenhum orçamento. O solicitante utilizou um CATMAT genérico, porém na pesquisa no painel de preços foi possível identificar itens compatíveis por meio da descrição do produto e os valores encontrados estão compatíveis com os valores de mercado.	Painel de Preços
OK	409363	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 1000mL, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE		6	R\$ 39,00	R\$ 234,00	Flávia Santos da Silva	Com os filtros aplicados no painel de preços foram encontrados três orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
OK	409397	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 125mL, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE		240	R\$ 12,20	R\$ 2.928,00	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 10,00 foram considerados inexequíveis e acima de R\$ 20,00 foram considerados muito acima do valor de mercado, com base no valor de mercado virtual	Painel de preços
OK	409360	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250mL, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE		6	R\$ 11,59	R\$ 69,54	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, foram encontrados três orçamentos e todos puderam ser aproveitados pois estão compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
Não achei o orçamento na pasta	409395	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250mL, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE		26	R\$ 12,80	R\$ 332,80	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, foram encontrados três orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
OK	409400	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50mL, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE		50	R\$ 9,40	R\$ 470,00	Flávia Santos da Silva	com os filtros aplicados no painel de preços foram encontrados três orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
OK	409402	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500mL, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ACESSÓRIOS TAMPAS ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE		6	R\$ 27,70	R\$ 166,20	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, foram encontrados quatro orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
OK	409396	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 500mL, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE		50	R\$ 18,32	R\$ 916,00	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços com os filtros aplicados, foram encontrados três orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
OK	408575	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 1cm, COMPRIMENTO 25cm, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE		6	R\$ 6,46	R\$ 38,76	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, foram encontrados quatro orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
OK	408570	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 2cm, COMPRIMENTO 25cm, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE		14	R\$ 4,70	R\$ 65,80	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 3,00 foram considerados inexequíveis, sendo 5 orçamentos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
OK	408572	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 5cm, COMPRIMENTO 50cm, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE		14	R\$ 7,96	R\$ 111,44	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores acima de 20 reais foram considerados muito acima do valor de mercado e por isso foram desconsiderados, sendo os 4 orçamentos restantes compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
OK	408573	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM CRINA DE CAVALO, DIÂMETRO 8cm, COMPRIMENTO 50cm, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE		10	R\$ 16,72	R\$ 167,20	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 5,00 foram considerados inexequíveis, sendo os orçamentos restantes compatíveis com o valor de mercado do produto.	Painel de preços
OK	409846	ESCOVA LABORATÓRIO	ESCOVA LABORATÓRIO, FORMATO CILÍNDRICA, MATERIAL CABO ARAME, MATERIAL CERDA CERDA EM NYLON, DIÂMETRO 4 cm, COMPRIMENTO 30cm, ACESSÓRIOS PONTA EM PINCEL	UNIDADE		6	R\$ 3,68	R\$ 22,08	Flávia Santos da Silva	Foram encontrados 4 orçamentos com valores próximos aos de mercado, todos foram considerados.	Painel de preços

OK	449801	ESCOVA LABORATÓRIO	"ESCOVA LABORATÓRIO CABO FABRICADO EM MADEIRA; CERDAS FABRICADAS EM LATÃO; COMPRIMENTO TOTAL: 220MM (22CM); COMPRIMENTO DO CABO: 180MM (18 CM); COMPRIMENTO DAS CERDAS DE LATÃO: 40MM (4CM); DIÂMETRO: 30 a 35 MM (3 a 3,5 CM)"	UNIDADE			8	R\$ 36,09	R\$ 288,72	Renata Cássia do Vale	Dentre os valores encontrados no painel de preços, foram desconsiderados os valores abaixo R\$ 26,84 de acordo com os valores de mercado para o item, também foram desconsiderados os orçamentos com mais de 12 meses, restando assim 5 valores compatíveis.	Painel de Preços
OK	409375	ESPÁTULA LABORATÓRIO	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL ARAME DE AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 15cm	UNIDADE			60	R\$ 13,28	R\$ 796,80	Flávia Santos da Silva	No painel de preços foram encontrados cinco orçamentos compatíveis com o preço de mercado do produto	Painel de Preços
OK	409379	ESPÁTULA LABORATÓRIO	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL ARAME DE AÇO INOX, FORMATO COLHER DUPLA, COMPRIMENTO CERCA DE 20cm	UNIDADE			6	R\$ 12,00	R\$ 72,00	Flávia Santos da Silva	No painel de preços foram encontrados três orçamentos compatíveis com o preço de mercado do produto	Painel de Preços
OK	427124	ESPÁTULA LABORATÓRIO	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 15cm	UNIDADE			30	R\$ 7,91	R\$ 237,30	Flávia Santos da Silva	No painel de preços foram encontrados quatro orçamentos compatíveis com o preço de mercado do produto	Painel de Preços
OK	420833	ESTANTE TUBO ENSAIO	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 20ml, CAPACIDADE* ATÉ 40 UNIDADES Autoclavável.	UNIDADE	10	1430/10	14	R\$ 14,25	R\$ 199,50	Flávia Santos da Silva	No painel de preços foram encontrados quatro orçamentos compatíveis com o preço de mercado do produto	Painel de Preços
OK	456204	ESTANTE TUBO ENSAIO	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 30ml, CAPACIDADE* ATÉ 25 UNIDADES, ADICIONAL COM ALÇA LATERAL Autoclavável.	UNIDADE			4	R\$ 40,60	R\$ 162,40	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 20,00 foram considerados inexequíveis e acima de R\$ 100,00 foram considerados muito acima do valor de mercado, com base no valor de mercado virtual, sendo desconsiderados, restando 6 orçamentos compatíveis com os preços de mercado do produto.	panel de Preços
OK	419961	ESTANTE TUBO ENSAIO	ESTANTE DE ARAME REVESTIDA COM PVC PARA 12 TUBOS DE ENSAIO - Para suportes que comportam tubos com diâmetro de 20mm: Vão (área livre - abertura dos furos) de 22x22mm; Medidas aproximadas do suporte: C 100mm L 77mm A 70mm.	UNIDADE	15	1431/15	25	R\$ 35,98	R\$ 899,50	Renata Cássia do Vale	No painel de preços não foram encontrados resultados para o item, todos os orçamentos foram retirados de sites de lojas virtuais. Dados de data do orçamento e cnpj estão descritos no anexo I que acompanha os orçamentos.	Loja Orion Cientific Loja Labsynth Loja Anabely
OK	248060	ESTILETE	Kit De 3 Estiletes Com 13 Lâminas Intercambiáveis Com Estojo	CAIXA COM 1 UNIDADE			2	R\$ 54,99	R\$ 109,98	Renata Cássia do Vale	No painel de preços não foram encontrados resultados para o item, todos os orçamentos foram retirados de sites de lojas virtuais. Dados de data do orçamento e cnpj estão descritos no anexo I que acompanha os orçamentos.	Loja Catarinense Loja Santa Cecilia Loja Magazine Luiza
OK	298972	FERTILIZANTE NATURAL	FERTILIZANTE NATURAL, COMPOSIÇÃO QUÍMICA SULFATO DE COBRE CUSO4.5H2 O, APLICAÇÃO HIDROPONIA, TIPO MINERAL, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO PREPARAÇÃO C/ 250G/KG DE CU	KG			20	R\$ 62,92	R\$ 1.258,40	Flávia Santos da Silva	A pesquisa no painel de preços não retornou nenhum resultado, todos os orçamentos foram retirados de sites de lojas virtuais considerando o frete.	Orçamento de site
OK	440461	FILME DE PVC	FILME EMBALAGEM, MATERIAL:PVC - CLÓRETO DE POLIVINILA, TIPO FILME:ADERENTE, LARGURA:10,20 CM, APLICAÇÃO:VEDAÇÃO DE FRASCOS E VIDRARIAS EM GERAL, COMPRIMENTO:38,10 M	UNIDADE			10	R\$ 188,00	R\$ 1.880,00	Flávia Santos da Silva	Foram encontrados três oramentos no painel de preço compatíveis com valor de mercado do produto.	Painel de Preços
OK	23248	FILTRO AQUÁRIO / REFIL	FILTRO AQUÁRIO / REFIL, NOME FILTRO ÁGUA PISCINA - PEÇA / COMPONENTE SKIMMER (Desnatador de proteínas) para aquários marinhos entre 150 e 200L. Capacidade para auxiliar no processo de limpeza e manutenção, através da quebra de partículas nitrogenadas prejudiciais a estabilidade do aquário. Possui sistema de coleta de detritos externa (copo coletor). Dimensão aproximada: 150x160x320 mm Controle de vazão:100 - 200 l/h. Bivolt ou 127 v.	UNIDADE			1	R\$ 970,00	R\$ 970,00	Flávia Santos da Silva	Orçamentos retirados de site de loja. Não foram encontrados orçamentos no Painel de Preços compatíveis com o valor de mercado do produto	Loja virtual
OK	286713	FILTRO DE MÁSCARA CONTRA GÁS	FILTRO DE MÁSCARA CONTRA GÁS, USO PROTEÇÃO PRODUTOS QUÍMICOS GASES ÁCIDOS, TAMANHO PADRÃO, APLICAÇÃO TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO	UNIDADE			30	R\$ 13,50	R\$ 405,00	Flávia Santos da Silva	Dentre os valores encontrados no painel de preços foi desconsiderados valores acima de 50 reais restando quatro orçamentos, todos compatíveis com os valores de mercado.	Painel de preços
OK	279892	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO, ÂNGULO DE 90° PARTE MEDIAL, C/PROTECTOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 500	UNIDADE			34	R\$ 5,20	R\$ 176,80	Flávia Santos da Silva	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços com os filtros aplicados, foram encontrados três orçamentos e todos compatíveis com o valor de mercado do produto	Painel de preços
OK	428642	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, CAPACIDADE 500mL	UNIDADE			50	R\$ 7,29	R\$ 364,50	Cássia Gonçalves Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços treze orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado. Filtro utilizado: Modalidade de Compra Pregão e Região Sudeste	Painel de preços
OK	420663	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL:POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO:BICO CURVO, TIPO TAMPA:TAMPA EM ROSCA, COR:TRANSPARENTE, CAPACIDADE:500 ML, GRADUAÇÃO:GRADUADO	UNIDADE			50	R\$ 8,15	R\$ 407,50	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	279889	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR ÂMBAR, CAPACIDADE 500 ML	UNIDADE			3	R\$ 7,20	R\$ 21,60	Renata Cássia do Vale	Dentre os valores encontrados no painel de preços, foram desconsiderados os valores abaixo R\$4,98 e igual e acima de R\$17,00 de acordo com o preço de mercado, também foram desconsiderados os orçamentos com mais de 12 meses, restando assim 3 valores compatíveis.	Painel de preços

OK	438777	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, MATERIAL:VIDRO, CAPACIDADE:150 ML, TIPO TAMPA:TAMPA ROSQUEÁVEL, ADICIONAL:AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE				1000	R\$ 10,80	R\$ 10.800,00	Cássia Gonçalves Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços apenas um orçamento no valor de 6,90. Para compor os orçamentos foi realizado pesquisa na ata do pregão contendo o orçamento de 6,90. Dessa forma, foi possível verificar as propostas das empresas para este item. Foram considerados para os cálculos de mediana, o orçamento do Painel de Preços e os quatro orçamentos das propostas das empresas na ata do pregão.	Painel de Preços/Ata de Pregão
OK	409427	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 500ml, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE				10	R\$ 29,99	R\$ 299,90	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados valores abaixo de R\$ 20,00 por serem inexequíveis.	Painel de preços
OK	409444	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500ml, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	UNIDADE	10	1433/10	20	R\$ 25,40	R\$ 508,00		Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	410082	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, FORMATO PERA, CAPACIDADE 125ml, ACESSÓRIOS TORNEIRA DE TEFLON E ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE				30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	410080	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, FORMATO PERA, CAPACIDADE 250ml, ACESSÓRIOS TORNEIRA DE TEFLON E ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE				15	R\$ 65,00	R\$ 975,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	410081	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL LABORATÓRIO, MATERIAL:VIDRO, FORMATO:PERA, CAPACIDADE:500 ML, ACESSÓRIOS:TORNEIRA DE TEFLON E ROLHA DE PLÁSTICO	UNIDADE				10	R\$ 72,00	R\$ 720,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	410099	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 60ml, ADICIONAL RAIADO, TIPO HASTE HASTE LONGA	UNIDADE				30	R\$ 13,03	R\$ 390,90	Cássia Gonçalves Pereira	Devido à indisponibilidade do painel de preços no momento da pesquisa, o orçamentos foram consultados em ata de pregão. Para os cálculos da mediana foi desconsiderado o valor de 100,00 ofertado por uma das empresas por ser inexequível.	Ata de Pregão
OK	27871	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO ANALÍTICO, CAPACIDADE 140 A 150 ML, MATERIAL POLIPROPILENO, DIÂMETRO INTERNO 90 A 95 MM	UNIDADE				20	R\$ 13,08	R\$ 261,60	Ronald Matos dos Santos	Utilizou se a mediana dos 10 registros de preço q	Painel de Preços
OK ACHEI COMPRATILHADO MAS NÃO TÁ NA PASTA	426196	GARRA DE LABORATÓRIO	GARRA DE LABORATÓRIO. MATERIAL: METAL. TIPO: COM 2 DEDOS. PONTA REVESTIDA EM PVC. ABERTURA ENTRE 65MM E 70MM. COM MUFA.	UNIDADE				8	R\$ 20,48	R\$ 163,84	Guilherme Lima Vieira	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias.	
OK	410718	GARRA DE LABORATÓRIO	GARRA DE LABORATÓRIO. MATERIAL: METAL. TIPO: COM 3 DEDOS. PONTA REVESTIDA EM PVC. ABERTURA DE 60MM. COM MUFA.	UNIDADE				7	R\$ 29,69	R\$ 207,83	Guilherme Lima Vieira	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias.	
ok	231371	GÁS REFRIGERAÇÃO	GÁS REFRIGERAÇÃO, ELEMENTO BÁSICO DICLOROTRIFLUORETANO, TIPO R 22, APLICAÇÃO SISTEMA REFRIGERAÇÃO INDUSTRIAL / COMERCIAL	CILINDRO				2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00	Cássia Gonçalves Pereira	Devido à indisponibilidade do painel de preços no momento da pesquisa, o orçamentos foram consultados em ata de pregão. Para os cálculos da mediana foi desconsiderado o valor de 2000,00 ofertado por uma das empresas por ser inexequível.	Ata de pregão
OK	408961	GRAL	GRAL COM PISTILO EM PORCELANA CAPACIDADE DE 1160 ML; DIÂMETRO DE 185 MM; COM BICO VERTEDOR; AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE				4	R\$ 138,00	R\$ 552,00	Renata Cássia do Vale	Dentre os valores encontrados no painel de preços, foram desconsiderados os orçamentos com mais de 6 meses, restando assim 3 valores compatíveis com o preço de mercado para o item.	Painel de preços
OK	442170	GRAL	GRAL COM PISTILO EM PORCELANA CAPACIDADE DE 1.735 ML; DIÂMETRO 225 MM; COM BICO VERTEDOR; AUTOCLAVÁVEL; TAMBÉM CONHECIDO COMO ALMOFARIZ.	UNIDADE				2	R\$ 221,50	R\$ 443,00	Renata Cássia do Vale	Dentre os valores encontrados no painel de preços, foi desconsiderado o valor de R\$ 44,90 por estar abaixo do preço de mercado para o item, restando assim 4 valores compatíveis.	Painel de preços
OK	412644	INDICADOR DE PH	INDICADOR DE PH, TIPO TIRA DE PAPEL, ESCALA 0 A 14	UNIDADE				15	R\$ 31,35	R\$ 470,25	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	332343	INDICADOR QUÍMICO	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE CLASSE I, TIPO USO EXTERNO, APRESENTAÇÃO FITA ADESIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	UNIDADE				3	R\$ 11,06	R\$ 33,18	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
ok	424330	JARRA	JARRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5, MODELO COM TAMPA E GRADUADA, ALTURA 27, DIÂMETRO INFERIOR 19	UNIDADE				3	R\$ 24,80	R\$ 74,40	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços três orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços e lojas virtuais
OK	446926	JUNTA CÔNICA	JUNTA CÔNICA, MATERIAL BORRACHA EPDM, TIPO 2 FÊMEA, TIPO JUNTA CÔNICA GUKO, MEDIDA REF. 22 A 84, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHAMENTO HÉRMÉTICO ENTRE FUNIL E KITAZATO	UNIDADE				10	R\$ 42,88	R\$ 428,80	Renata Cássia do Vale	Foram encontrados 4 valores para o item, de acordo com os filtros aplicados na pesquisa do painel de preços.	Painel de Preços
OK	242918	LÂMINA BISTURI	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 22, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA 100 UN				10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços 35 orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, sendo excluídos os mais antigos.	Painel de preços
OK	299240	Lâmina Bisturi	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 24, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	CAIXA 100 UN				4	R\$ 37,62	R\$ 150,48	Ronald Matos dos Santos	Foram encontrados no Painel de Preços 35 orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, sendo excluídos os mais antigos.	Painel de preços

OK	411986	LÂMINA LABORATÓRIO	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL ACRILICO, APLICAÇÃO EXTENSORA PARA ESFREGAÇÃO, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25. Caixa com 50 lâminas.	UNIDADE		2	R\$ 11,75	R\$ 23,50	Flávia Elaine de Andrade Pereira	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Pr	Painel de preços
OK	409703	LÂMINA LABORATÓRIO	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25, TIPO BORDA BORDA LISA Caixa com 50 lâminas.	UNIDADE		20	R\$ 9,45	R\$ 189,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
VERIFICAR CATMAT E ORÇAMENTOS	409702	LÂMINA LABORATÓRIO (catmat 409702???) (É esse o catmat mesmo. Ass:Lorena)	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25, TIPO* LAPIDADA, TIPO BORDA BORDA LISA	UNIDADE		200	R\$ 0,16	R\$ 32,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços 35 orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, sendo excluídos os mais antigos.	
CONFERIR (de Cláudia)	409705	LÂMINA LABORATÓRIO	LÂMINA MICROSCÓPIO, MATERIAL VIDRO, TIPO LISA LAPIDADA, COMPRIMENTO 76MM, LARGURA 26MM	UNIDADE		200	R\$ 6,15	R\$ 1.230,00	Cláudia A. Patrício Moreira	Foram encontrados no painel de preços 15 orçamentos, sendo excluídos os com valores altos e os mais antigos.	Painel de preços
OK	416265	LÂMINA LABORATÓRIO	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL:VIDRO, APLICAÇÃO:PREPARADA, DIMENSÕES:CERCA DE 75 X 25 MM, TIPO :CONJUNTO C/ ATÉ 100 PEÇAS ADICIONAL:C/ HELMINTOS, PROTOZOÁRIOS E ARTRÓPODES	UNIDADE		1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	Renata Cássia do Vale	Foram encontrados 6 valores para esse item de acordo com os filtros aplicados no painel de preços, desses apenas um orçamento foi desconsiderado sendo de 12 meses atrás.	Painel de preços
OK	409642	LAMÍNULA	LAMÍNULA, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 20	UNIDADE		600	R\$ 0,07	R\$ 42,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
CATMAT REPETIDO VERIFICAR (acho que pode somar, eu apenas fiz como estava na planilha. Na hora de fazer o orçamento, não tinha com caixa de 1000)	409642	LAMÍNULA	LAMÍNULA, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 20. Caixa com 1000.	UNIDADE		3000	R\$ 0,07	R\$ 210,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
Não achei o orçamento na pasta (Adicionado na pasta)	409644	LAMÍNULA	LAMÍNULA, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 25 X 30	UNIDADE		800	R\$ 0,07	R\$ 56,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, sendo excluídos os valores inexecutáveis.	
CONFERIR (de Cláudia)	409647	LAMÍNULA	LAMINULA. MATERIAL VIDRO. COMPRIMENTO 25X60MM	UNIDADE		200	R\$ 0,38	R\$ 76,00	Cláudia A. Patrício Moreira	Foram encontrados no painel de preços 7 orçamentos, sendo excluídos os com valores altos e os mais antigos.	Painel de Preços
OK	113042	LÂMPADA HALÓGENA	LÂMPADA HALÓGENA, NOME LÂMPADA HALÓGENA Tipo: Formato pera, bolinha ou similar. Tipo base: e-27. Tensão nominal: 127 v. Potência nominal: entre 60 e 80 W. Aplicação: uso interno	UNIDADE		40	R\$ 5,90	R\$ 236,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços orçamen	Painel de preços
ORÇAMENTOS SEM CNPJ ( corrigido e substituiu o orçamento na pasta)	272289	LÂMPADA HALÓGENA	LÂMPADA HALÓGENA, TENSÃO NOMINAL 6, POTÊNCIA NOMINAL 20, APLICAÇÃO MICROSCÓPIO NIKON, REFERÊNCIA DE ESPECIFICAÇÃO: FABRICANTE OSRAM 64250	UNIDADE		20	R\$ 30,31	R\$ 606,20	Flávia Elaine de Andrade Pereira	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsiderados os valores abaixo de R\$ 10,00 por serem inexecutáveis. 2) No Painel de Preços foi encontrado apenas um orçamento conforme o valor praticado no mercado. Os outros dois foram obtidos em sites da internet.	preços e loja virtual
OK	431796	LÂMPADA LED	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 15, TIPO BASE E-27, COR BRANCA FRIA, APLICAÇÃO AMBIENTE INTERNO, TIPO BULBO A60 GLOBAL, TIPO SUPER LED (ALTA POTÊNCIA)	UNIDADE		20	R\$ 10,80	R\$ 216,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	22381	LÂMPADA ULTRAVIOLETA	LANTERNA PORTÁTIL COM LÂMPADA UV 366 NM, SEM PILHAS, PARA LEITURA DE FLUORESCÊNCIA. LÂMPADA COM POTÊNCIA DE 4 WATTS. MEDIDAS DA LANTERNA: 16,5 X 6 X 2 CM (C X L X P). OBS.: NÃO ACOMPANHAM AS PILHAS. Marca: MYLABOR Modelo: Lanterna UV.	UNIDADE		7	R\$ 200,61	R\$ 1.404,27	Renata Cássia do Vale	No painel de preços não foram encontrados resultados para o item, todos os orçamentos foram retirados de sites de lojas virtuais.	Loja Americanas

OK	411572	LAMPARINA LABORATÓRIO	LAMPARINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E PAVIO	UNIDADE			20	R\$ 15,12	R\$ 302,40	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços 7 orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	375074	LAMPARINA LABORATÓRIO	LAMPARINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E PAVIO	UNIDADE			36	R\$ 20,00	R\$ 720,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	303151	LANCETA	LANCETA, MATERIAL LAMINA AÇO INOXIDAVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA, USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	CAIXA 100 UNIDADES			10	R\$ 26,07	R\$ 260,70	Bernadete Malta Barroso	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, nos últimos 180 dias.	Painel de Preços
OK	150260	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA Luminária LED para AQUÁRIO MARINHO. Potência e dimensões adequados para atender aquário com capacidade por volta de 160 L (dimensões: 80 cm de comprimento x 40 cm de largura x 50 cm de altura), que não possui tampa de madeira. Potência de acordo com o volume e dimensão fornecidos (preferencialmente potência de 15W ou superior). Efeito desejado de uma cor ou multicolor. Imprescindível pelo menos uma função de luz adequada para simular luz do dia. Alimentação: 127 v ou bivolt. Itens inclusos: 1x luminária led 1x cabo de ligação 1x suporte de fixação ou apoio em vidro. Acompanha as lâmpadas para funcionamento.	UNIDADE			1	R\$ 1.375,23	R\$ 1.375,23	Flávia Elaine de Andrade Pereira	1) Orçamentos provenientes de 3 lojas virtuais, visto que dados específicos estão ausentes no painel de preços.	Lojas virtuais
OK	437575	LUVA	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO. MATERIAL: VINIL TRANSPARENTE. TAMANHO: GRANDE. SEM PÓ. DESCARTÁVEL. ATÓXICA. TIPO: AMBIDESTRA. DESCARTÁVEL.	CAIXA 100 UN			2	R\$ 57,49	R\$ 114,98	Guilherme Lima Vieira	Os 3 orçamentos foram feitos no Painel de Preço com período da compra 180 dias.	Painel de preços
OK	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 100 UN	20	1418/20	100	R\$ 54,93	R\$ 5.493,00	Vanezia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 11 valores após exclusão de valores abaixo de R\$50 por serem inexequível diante do cenário atual de pandemia, apesar das quantidades ofertadas estarem muito acima das quantidades requisitadas, os valores estão de acordo com o preço de mercado para quantidades menores. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 60 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços
FEITO	375934	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, TIPO AMBIDESTRA	CAIXA 100 UN			2	R\$ 77,44	R\$ 154,88	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preço	Painel de preços
OK	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 100 UN	20	1416/20	55	R\$ 74,49	R\$ 4.096,95	Vanezia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 13 valores após exclusão de valores abaixo de R\$50 por serem inexequível diante do cenário atual de pandemia, apesar das quantidades ofertadas estarem muito acima das quantidades requisitadas, os valores estão de acordo com o preço de mercado para quantidades menores. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços
OK	337450	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE, TIPO AMBIDESTRA	CAIXA 100 UN			10	R\$ 48,50	R\$ 485,00	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	Painel de preços
OK	269894	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	CAIXA 100 UN	10	1417/10	30	R\$ 76,50	R\$ 2.295,00	Vanezia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 9 valores após exclusão de valores abaixo de R\$50 por serem inexequível diante do cenário atual de pandemia, apesar das quantidades ofertadas estarem muito acima das quantidades requisitadas, os valores estão de acordo com o preço de mercado para quantidades menores. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços
OK	375935	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, TIPO AMBIDESTRA	CAIXA 100 UN			20	R\$ 94,90	R\$ 1.898,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	Os orçamentos foram feitos no Painel de Preço, segundo os filtros selecionados. Compras superiores a 20 mil unidades foram excluídas.	Painel de preços
ok	312215	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX, TAMANHO PEQUENO, COMPRIMENTO CANO MÍNIMO 80, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO ANTIDERRAPANTE	CAIXA 100 UN			5	R\$ 67,26	R\$ 336,30	Flávia Elaine de Andrade Pereira	Dentre as opções encontradas no Painel de Preços foram desconsi	
CONFERIR (de Cláudia)	269839	LUVA CIRÚRGICA	LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, 7, ESTÉRIL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR			600	R\$ 1,55	R\$ 930,00	Cláudia A. Patrício Moreira	Foram encontrados no painel de preços 18 orçamentos, sendo excluídos os com valores altos e os mais antigos.	Painel de Preços

OK	269838	LUVA CIRÚRGICA	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	PAR							Bernadete Malta Barroso	Os 3 orçamentos foram feitas no Pannel de Preço com período da compra 180 dias, com orçamentos compatíveis com o valor do mercado.	Pannel de Preços
CONFERRIR (de Cláudia)	332768	LUVA PROTEÇÃO	LUVA PROTEÇÃO, MATERIAL NOMEX/KEVLAR, TAMANHO MÉDIO, TAMANHO CANO LONGO, TIPO 5 DEDOS, APLICAÇÃO PROTEÇÃO TÉRMICA, TIPO USO REUTILIZÁVEL, USO LABORATÓRIO	UNIDADE		4	R\$ 86,85	R\$ 347,40			Cláudia A. Patrício Moreira	Foram encontrados no pannel de preços 5 orçamentos, sendo excluídos os com valores altos e os mais antigos.	Pannel de Preços
ok	374221	LUVA SEGURANÇA	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL 100% LÁTEX NITRILICO, TAMANHO G, APLICAÇÃO MANUSEIO REAGENTE QUÍMICO E RADIOATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO, SEM TALCO, PULSO COM BAINHA, MODELO PALMA ANTIDERRAPANTE, COR VERDE, TIPO AMBIDESTRA	PAR		10	R\$ 8,49	R\$ 84,90			Vanézia Liane da silva	Foram encontrados no pannel de preços 3 valores após exclusão de valores cujas compras foram acima de 500 pares. Para cotações de preço no pannel foram usados os filtros: catmat, unidade: par e modalidade da compra pregão](data da consulta 31/07/2021).	Pannel de preços
CONFERRIR (de Cláudia)	451548	LUVA SEGURANÇA	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL 100 BORRACHA NITRILICA, TAMANHO M, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (E.P.I.), FORMA ANATÔMICA, MODELO BAINHA PROTEÇÃO PUNHO, SEM TALCO OU AMIDO, COR PRETA, TIPO DESCARTÁVEL	PAR		200	R\$ 14,23	R\$ 2.846,00			Cláudia A. Patrício Moreira	trados 4 orçamentos dentro dods valores de mercado.	Pannel de preços
Não achei o orçamento na pasta (adiccionado à pasta)	330832	MARCADOR DE TEMPO	MARCADOR DE TEMPO, INTERVALO PROGRAMAÇÃO 1 SEGUNDO A 99 HORAS, 59 MINUTOS E 59 SEGUNDOS, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIMER DIGITAL COM 4 CANAIS INDEPENDENTES, MATERIAL PLÁSTICO ABS RESISTENTE	UNIDADE		4	R\$ 544,61	R\$ 2.178,44			Flávia Elaine de Andrade Pereira	1)Orçamentos provenientes de 3 lojas virtuais, visto que o pannel de preços estava fora do ar como pode ser observado no print dos orçamentos.	Lojas Virtuais
ok	231103	MÁSCARA CONTRA GASES	MÁSCARA CONTRA GASES, MATERIAL BORRACHA NATURAL, TIPO FILTRO REMOVÍVEL / SUBSTITUÍVEL, TIPO FACIAL SEM VISOR, COR CINZA, TAMANHO ÚNICO	UNIDADE		10	R\$ 42,41	R\$ 424,10			Vanézia Liane da silva	Foram usadas cotações de lojas online, pois no pannel não havia cotação para este catmat (data da consulta no pannel de preços 03/05/2021)	Lojas online (Super EPI, Palácio das ferramentas e Americanas)
OK	301258	MÁSCARA	MÁSCARA CONTRA GASES\, TIPO FILTRO REMOVÍVEL/ SUBSTITUÍVEL\, TIPO SEMIFACIAL\, TAMANHO ÚNICO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIRANTES PARA AJUSTES\, TIRAS ELÁSTICAS E COM RESP	UNIDADE		3	R\$ 69,68	R\$ 209,04			Flávia Elaine de Andrade Pereira	1) Dentre as opções encontradas no Pannel de Pr	Pannel de preços
ok	382418	MÁSCARA MULTIUSO	MÁSCARA MULTIUSO, TIPO USO DESCARTÁVEL, FINALIDADE PROTEÇÃO QUÍMICA: POEIRA, NÉVOA, FUMOS METÁLICOS, TIPO CORREIA DUPLA: DOIS ELÁSTICOS, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELEMENTRO FILTRANTE PFF1/SEMIFACIAL	UNIDADE		400	R\$ 1,40	R\$ 560,00			Vanézia Liane da silva	Foram encontrados no pannel de preços 4 valores, apesar das quantidades ofertadas estarem muito acima das quantidades requisitadas, os valores estão de acordo com o preço de mercado para quantidades menores. Para cotações de preço no pannel foram usados os filtros: catmat, período da compra 60 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Pannel de preços
Não achei o orçamento na pasta (adiccionado )	250311	MÁSCARA	MÁSCARA, TIPO ANTIALÉRGICO, TIPO USO DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO ELÁSTICO, APLICAÇÃO EM CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA 30 G/M², TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA	CAIXA 00000050,00 UN	40	1428/40	102	R\$ 15,42	R\$ 1.572,84		Flávia Elaine de Andrade Pereira	Dentre as opções encoltradas no Pannel de preços foram excluídos abaixo de 14 reais e acima de 17 reais por não estarem condizentes com os valores encontrados no mercado virtual.	Pannel de preços
OK	341923	MÁSCARA CIRÚRGICA	MÁSCARA CIRURGICA, TIPO NAU TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, COR BRANCA, TIPO USO DESCARTÁVEL "	UNIDADE		0	R\$ 0,70	R\$ 0,00			Bernadete Malta Barroso	Foram encontrados no Pannel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, nos últimos 180 dias.	Pannel de Preços
Não achei o orçamento na pasta (adiccionado na pasta)	421499	MATERIAL LABORATÓRIO	MATERIAL LABORATÓRIO, TIPO APARELHO CLEVINGER, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES COM BALÃO 1000, ADICIONAL GRADUADO, COMPONENTES COM TORNEIRA VIDRO	UNIDADE		2	R\$ 441,38	R\$ 882,76			Flávia Elaine de Andrade Pereira	Foram encontrados no Pannel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado.	
OK	464318	MATERIAL LABORATÓRIO	MATERIAL LABORATORIO, TIPO MOLDE. Pacote de moldes de polietileno para inclusão de amostras em resina plástica, 9 inclusões 6 x 8 mm por placa. Pacote com 10 unidades. Aplicação: para histologia	UNIDADE		1	R\$ 1.358,50	R\$ 1.358,50			Flávia Elaine de Andrade Pereira	1) Não foram encontrados dados compatíveis com o mercado no Pannel de preços 2) Foi possível obter um orçamento proveniente de fornecedor.	
OK	441796	MATERIAL LABORATÓRIO	MATERIAL LABORATÓRIO, TIPO CONJUNTO COMPLETO, APLICAÇÃO P/ LIMPEZA DE MICROSCÓPIO ÓPTICO, COMPONENTES C/ FLUIDO DE LIMPEZA, TECIDOS, SOPRADOR, OUTROS COMPONENTES HASTES FLEXÍVEIS (PONTA EM ALGODÃO)	UNIDADE		1	R\$ 84,98	R\$ 84,98			Renata Cássia do Vale	Os valores encontrados no pannel de Preços de acordo com os filtros aplicados são inexequíveis, com base na pesquisa de preços de mercado. Os valores para orçamentos foram realizados por meio de lojas online. Dados de data do orçamento e cnpj estão descritos no anexo I que acompanha os orçamentos.	Loja Submarino Loja Amazon Loja Incoflash

OK	410272	MICROPIPETA	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 100, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE		8	R\$ 190,00	R\$ 1.520,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 160,00 e acima de R\$ 260,00 foram considerados inexequíveis, com base no valor de mercado virtual	Painel de preços
OK	408630	MICROPIPETA	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 1000, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	UNIDADE		13	R\$ 168,10	R\$ 2.185,30	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 160,00 e acima de R\$ 260,00 foram considerados inexequíveis, com base no valor de mercado virtual	Painel de preços
OK	410273	MICROPIPETA	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 1000, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE		5	R\$ 195,00	R\$ 975,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 160,00 e acima de R\$ 260,00 foram considerados inexequíveis, com base no valor de mercado virtual	Painel de preços
OK	408629	MICROPIPETA	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 200, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	UNIDADE		5	R\$ 218,00	R\$ 1.090,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 160,00 e acima de R\$ 260,00 foram considerados inexequíveis, com base no valor de mercado virtual	Painel de preços
OK	408631	MICROPIPETA	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 5000, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	UNIDADE		26	R\$ 195,00	R\$ 5.070,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 160,00 e acima de R\$ 260,00 foram considerados inexequíveis, com base no valor de mercado virtual	Painel de preços
OK	464231	NAVALHA LABORATÓRIO	NAVALHA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, REVESTIMENTO REVESTIDA COM CERÂMICA E PTFE, APLICAÇÃO PARA MICRÓTOMO, DIMENSÕES CERCA DE 80 X 15, ADICIONAL ALTO PERFIL, TIPO USO DESCARTÁVEL Caixa com 50 unidades.	UNIDADE		201	R\$ 13,37	R\$ 2.687,37	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores acima de R\$20,00 a unidade de navalha foram considerados inexequíveis, com base nos valores encontrados em aba comercial de site de busca. 2) Processos de compras de mais de 2500 unidades foram desconsiderados	Painel de preços
OK	334384	ÓLEO DE IMERSÃO	ÓLEO DE IMERSÃO, USO PARA MICROSCOPIA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, TRANSPARENTE, DENSIDADE DENSIDADE 1,02 G/CM³. Frasco 8 ml ou 100 ml	FRASCO 00000008,00 ML		4	R\$ 39,95	R\$ 159,80	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 30,00 foram considerados inexequíveis, com base nos valores encontrados em aba comercial de site de busca	Painel de preços
OK	408335	PAPEL DE FILTRO	PAPEL DE FILTRO, TIPO QUANTITATIVO, DIÂMETRO CERCA DE 150, TIPO FILTRAÇÃO FILTRAÇÃO RÁPIDA. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE		5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 13,00 foram considerados inexequíveis, com base nos valores encontrados em aba comercial de site de busca	Painel de preços
OK	408320	PAPEL DE FILTRO	PAPEL DE FILTRO, TIPO QUALITATIVO, DIÂMETRO CERCA DE 120	UNIDADE		400	R\$ 0,41	R\$ 164,00	Ronald Matos dos Santos	utilizou a mediana dos três orçamentos selecionados	Painel de preços
OK	249603	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DISSECAÇÃO, TIPO PONTA SERRILHADA, COMPRIMENTO 15, APLICAÇÃO HOSPITALAR	UNIDADE		20	R\$ 44,85	R\$ 897,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Apresentação de três orçamentos de lojas virtuais devido à inexistência de dados atuais via painel de preços. 2) Os orçamentos se referem à pinça de 16 cm, que foi a especificação mais próxima da descrição encontrada no mercado.	Lojas virtuais
OK	361547	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA PONTA RETA, COMPRIMENTO 12, MODELO 1 RELOJEIRO	UNIDADE		10	R\$ 54,82	R\$ 548,20	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Apresentação de três orçamentos de lojas virtuais devido à inexistência de dados atuais via painel de preços.	Lojas virtuais
OK	420791	PINÇA LABORATÓRIO	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, MODELO TENAZ, APLICAÇÃO PARA CADINHO, TIPO PONTA PONTA CURVA, COMPRIMENTO CERCA DE 35	UNIDADE		15	R\$ 39,89	R\$ 598,35	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	419313	PINÇA LABORATÓRIO	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL MADEIRA, APLICAÇÃO PARA TUBO DE ENSAIO, COMPRIMENTO CERCA DE 20	UNIDADE		30	R\$ 2,90	R\$ 87,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Valores referentes a compras superiores a 400 unidades foram excluídos	Painel de preços
OK	440497	PINÇA LABORATÓRIO	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, MODELO CASTALOY, APLICAÇÃO PARA BURETA, COMPRIMENTO CERCA DE 25, ADICIONAL DUPLA E COM MUFA	UNIDADE		24	R\$ 37,30	R\$ 895,20	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	415336	PINÇA LABORATÓRIO	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, MODELO TENAZ, APLICAÇÃO PARA CADINHO, TIPO PONTA PONTA CURVA, COMPRIMENTO CERCA DE 55	UNIDADE		1	R\$ 66,51	R\$ 66,51	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços insuficientes para o orçamento. Inclusão de um orçamento de loja virtual. 2) Orçamento de loja virtual de pinça de 50 cm, que é o mais próximo da descrição, encontrado no mercado.	Painel de preços (2) e loja virtual (1)



OK	410932	PINÇA LABORATÓRIO	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, MODELO TESOURA, APLICAÇÃO PARA BÉQUER, TIPO PONTA PONTA CURVA, REVESTIMENTO REVESTIDA COM AMIANTO, COMPRIMENTO CERCA DE 22 CM.	UNIDADE		2	R\$ 43,94	R\$ 87,88	Renata Cássia do Vale	Dentre os valores encontrados no painel de preços, foi desconsiderado o valor de R\$129,97 de acordo com o preço de mercado para o item, restando assim 5 valores compatíveis.	Painel de preços
OK	417047	PIPETA	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 3 ML, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UNIDADE		2200	R\$ 0,22	R\$ 484,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores acima de R\$ 0,50 foram considerados inexequíveis, com base nos valores encontrados em aba comercial de site de busca. 2) Foram excluídos valores referentes a compras superiores a 10.000 unidades	Painel de preços
OK	411078	PIPETA	PIPETA, TIPO PASTEUR, MATERIAL VIDRO, COMPRIMENTO 150. Caixa com 100 unidades	UNIDADE		1	R\$ 83,00	R\$ 83,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 70,00 e acima de R\$ 150,00 foram considerados inexequíveis, com base nos valores encontrados em aba comercial de site de busca	Painel de preços
OK	410570	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE		5	R\$ 12,72	R\$ 63,60	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores acima de R\$ 50,00 foram considerados inexequíveis, com base nos valores encontrados em aba comercial de site de busca. 2) Valores referentes a compras superiores a 500 unidades foram excluídos	Painel de preços
OK	410504	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 20, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE		30	R\$ 6,80	R\$ 204,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	433020	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,05 EM 0,05 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE		5	R\$ 5,00	R\$ 25,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores acima de R\$ 30,00 foram considerados inexequíveis, com base nos valores encontrados em aba comercial de site de busca. 2) Valores referentes a compras superiores a 400 unidades foram excluídos	Painel de preços
OK	410489	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE		120	R\$ 4,41	R\$ 529,20	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores acima de R\$ 30,00 foram considerados inexequíveis, com base nos valores encontrados em aba comercial de site de busca.	Painel de preços
OK	410493	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE		5	R\$ 4,38	R\$ 21,90	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	410509	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,2 EM 0,2 ML	UNIDADE		30	R\$ 81,35	R\$ 2.440,50	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores abaixo de R\$ 36,00 foram considerados inexequíveis, com base no valor de mercado virtual. Inclusão de dois orçamentos de lojas virtuais devido a insuficiência de dados via painel de preços.	Painel de preços (1) e loja virtual (2)
OK	414251	PIPETA	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE		65	R\$ 5,95	R\$ 386,75	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Valores referentes a compras superiores a 500 unidades foram excluídos	Painel de preços
OK	414254	PIPETA	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 100, MATERIAL VIDRO, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE		5	R\$ 26,10	R\$ 130,50	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	414253	PIPETA	PIPETA, TIPO VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 50, MATERIAL VIDRO, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE		30	R\$ 22,00	R\$ 660,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	410439	PIPETA	PIPETA, TIPO:SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO:GRADUADA, CAPACIDADE:1 ML, MATERIAL:VIDRO, ESCALA:ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE		50	R\$ 4,66	R\$ 233,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	410500	PIPETA	PIPETA, TIPO:SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO:GRADUADA, CAPACIDADE:10 ML, MATERIAL:VIDRO, ESCALA:ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESGOTAMENTO:ESGOTAMENTO TOTAL	UNIDADE		150	R\$ 4,38	R\$ 657,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dentre as opções encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados, valores acima de R\$ 20,00 foram considerados inexequíveis, com base nos valores encontrados em aba comercial de site de busca.	Painel de preços
OK	410475	PIPETA	PIPETA, TIPO:SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO:GRADUADA, CAPACIDADE:2 ML, MATERIAL:VIDRO, ESCALA:ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	UNIDADE		100	R\$ 3,86	R\$ 386,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	419276	PIPETADOR	PIPETADOR, MATERIAL BORRACHA, CAPACIDADE ATÉ 3, AJUSTE TIPO BULBO PARA PIPETA PASTEUR	UNIDADE		100	R\$ 51,92	R\$ 5.192,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços insuficientes para o orçamento. Inclusão de dois orçamentos de lojas virtuais.	Painel de preços (1) e loja virtual (2)
OK	408655	PIPETADOR	PIPETADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 10, AJUSTE TIPO ROLDANA	UNIDADE		22	R\$ 19,66	R\$ 432,52	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	408654	PIPETADOR	PIPETADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 2, AJUSTE TIPO ROLDANA	UNIDADE		22	R\$ 20,00	R\$ 440,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços

OK	408656	PIPETADOR	PIPETADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 25, AJUSTE TIPO ROLDANA	UNIDADE			82	R\$ 22,53	R\$ 1.847,46	Lorena Barbosa Arrunátegui	1) Dados totais encontradas no Painel de Preços segundo os filtros selecionados	Painel de preços
OK	408735	PIPETADOR	PIPETADOR, TIPO MANUAL, CAPACIDADE ATÉ 100, AJUSTE TIPO MACROPIPETA, COMPONENTES* COM FILTRO HIDRÓFOTO, BOTÃO DISPENSAÇÃO, OUTROS COMPONENTES COM SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE			15	R\$ 151,90	R\$ 2.278,50	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado e com quantidade de compra próxima ou igual a solicitada	Painel de Preços
OK	410065	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 90, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL.	UNIDADE			400	R\$ 0,36	R\$ 144,00	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado	Painel de Preços
OK	418895	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 100, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	UNIDADE			20	R\$ 2,33	R\$ 46,60	Paula Vieira de Faria	Fora escolhidos os únicos orçamentos disponíveis no Painel de preços nos últimos 180 dias. Como não encontrei fornecedor fora do painel temos apenas 2 orçamentos.	Painel de Preços
OK	410067	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100	UNIDADE			100	R\$ 6,62	R\$ 662,00	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado e com quantidade de compra próxima ou igual a solicitada	Painel de Preços
OK	410068	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 60 MM	UNIDADE			0	R\$ 4,60	R\$ 0,00	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado e com quantidade de compra próxima ou igual a solicitada	Painel de Preços
OK	414290	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 100	UNIDADE			30	R\$ 5,88	R\$ 176,40	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado e com quantidade de compra próxima ou igual a solicitada	Painel de Preços
OK	412741	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL VIDRO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 25 X 150	UNIDADE	100	1415/100	170	R\$ 23,92	R\$ 4.066,40	Paula Vieira de Faria	Fora escolhidos os únicos orçamentos disponíveis no Painel de Preços	Painel de Preços
OK	427479	PONTEIRA LABORATÓRIO	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 1000 MCL, TIPO USO* DESCARTÁVEL. Pacote com 1000 unidades	UNIDADE			21	R\$ 0,05	R\$ 1,05	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado e com quantidade de compra próxima ou igual a solicitada. O valor considerado no orçamento refere-se a cada uma das unidades contidas no pacote.	Painel de Preços
OK	427478	PONTEIRA LABORATÓRIO	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 200 MCL, TIPO USO* DESCARTÁVEL Pacotes com 1000 unidades	UNIDADE	1	1421/1	11	R\$ 31,43	R\$ 345,73	Paula Vieira de Faria	Foi utilizado o único orçamento disponível no Painel de Preços nos últimos 180 dias e dentro do valor de mercado previamente consultado. Para compor o orçamento foram utilizados 2 orçamentos de lojas virtuais.	Painel de Preços e lojas virtuais
OK	408693	PONTEIRA LABORATÓRIO	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 5000 MCL, ESTERILIDADE* APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL (PACOTE COM 1000)	UNIDADE			2	R\$ 89,20	R\$ 178,40	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias) e com quantidade de compra próxima ou igual a solicitada, pacotes com 1000 unidades.	Painel de Preços
CONFERIR	408723	PONTEIRA LABORATÓRIO	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATÉ 100 MCL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO: DESCARTÁVEL. (PACOTE COM 1000)	UNIDADE			3		R\$ 0,00	Paula Vieira de Faria		
OK	411190	PONTEIRA LABORATÓRIO	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: ATÉ 10000 MCL, ESTERILIDADE: APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO: DESCARTÁVEL. (PACOTE COM 1000)	UNIDADE			1	R\$ 108,00	R\$ 108,00	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias) e com quantidade de compra próxima ou igual a solicitada. pacotes com 1000 unidades.	Painel de Preços
OK	409898	PROVETA	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE			36	R\$ 4,00	R\$ 144,00	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado e com quantidade de compra próxima ou igual a solicitada	Painel de Preços
Item 294 (repetido)	409900	PROVETA	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE			30		R\$ 0,00	Paula Vieira de Faria	REPETIDO	
OK	409896	PROVETA	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE			16	R\$ 43,20	R\$ 691,20	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado (apesar da quantidade adquirida ser diferente do que estamos solicitando)	Painel de Preços
CONFERIR	409893	PROVETA	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE			30		R\$ 0,00	Paula Vieira de Faria		
OK	409899	PROVETA	PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE			30	R\$ 7,40	R\$ 222,00	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado e com quantidade de compra próxima ou igual a solicitada	Painel de Preços

OK	409891	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		6	R\$ 16,45	R\$ 98,70	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias) e com quantidade de compra proxima ou igual a solicitada	Painel de Precos
OK	409892	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		40	R\$ 8,20	R\$ 328,00	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias) e com quantidade de compra proxima ou igual a solicitada	Painel de Precos
OK	409884	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		6	R\$ 38,33	R\$ 229,98	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias) e com quantidade de compra proxima ou igual a solicitada	Painel de Precos
OK	409886	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2000, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		3	R\$ 94,24	R\$ 282,72	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos os unicos 2 orcamentos disponiveis no Painel de Precos nos ultimos 180 dias.	Painel de Precos
OK	409878	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		20	R\$ 8,00	R\$ 160,00	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias) e com quantidade de compra proxima ou igual a solicitada	Painel de Precos
OK	409880	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		22	R\$ 15,13	R\$ 332,86	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos os unicos 2 orcamentos disponiveis no Painel de Precos nos ultimos 180 dias.	Painel de Precos
OK	410789	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		20	R\$ 5,92	R\$ 118,40	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias), dentro do valor de mercado previamente pesquisado (apesar da quantidade adquirida ser diferente do que estamos solicitando). O item foi incluído no sistema PGC, algumas quantidades ainda estão em fase de aprovação, mas o estudo indica necessidade deste item.	Painel de Precos
OK	409888	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10 ML, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		5	R\$ 7,29	R\$ 36,45	Renata Cássia do Vale	Foram encontrados 15 resultados para o item, de acordo com os filtros aplicados na pesquisa do painel de preços, foram desconsiderados 1 valor acima de R\$133,10 de acordo com o preço de mercado e 15 valores devido a serem orçamentos com mais de 6 meses, restando assim 6 valores para o item.	Painel de Precos
OK	409890	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		10	R\$ 9,40	R\$ 94,00	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 180 dias) e com quantidade de compra proxima ou igual a solicitada	Painel de Precos
OK	409882	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		40	R\$ 39,99	R\$ 1.599,60	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos unicos orcamentos disponiveis no Painel de Precos nos ultimos 180 dias.	Painel de Precos
OK	409900	PROVETA	PROVETA, MATERIAL:POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO:GRADUADA, CAPACIDADE:100 ML, BASE:BASE PLÁSTICA, ADICIONAL:COM ORLA E BICO	UNIDADE		81	R\$ 5,93	R\$ 480,33	Paula Vieira de Faria	Foram encontrados 23 resultados para o item, de acordo com os filtros aplicados na pesquisa do painel de preços, foram desconsiderados 1 valor acima de R\$133,10 de acordo com o preço de mercado e 15 valores devido a serem orçamentos com mais de 6 meses, restando 7 orçamentos para o item. O item foi incluído no sistema PGC, algumas quantidades ainda estão em fase de aprovação, mas o estudo indica necessidade deste item.	Painel de Precos
OK	409884	PROVETA	PROVETA, MATERIAL:VIDRO, GRADUAÇÃO:GRADUADA, CAPACIDADE:1000 ML, BASE:BASE PLÁSTICA, ADICIONAL:COM ORLA E BICO	UNIDADE		16	R\$ 69,97	R\$ 1.119,52	Paula Vieira de Faria	Foram encontrados 10 resultados para o item, de acordo com os filtros aplicados na pesquisa do painel de preços, foram desconsiderados o valor de R\$ 6,00 e a partir de R\$ 180,00 por estarem em desacordo com o preço de mercado, e orçamentos com mais de 12 meses, restando 4 orçamentos para o item.	Painel de Precos
OK	409883	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000 ML, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	UNIDADE		3	R\$ 79,91	R\$ 239,73	Renata Cássia do Vale	Foram encontrados 10 resultados para o item, de acordo com os filtros aplicados na pesquisa do painel de preços, foram desconsiderados o valor de R\$ 6,00 e a partir de R\$ 180,00 por estarem em desacordo com o preço de mercado, e orçamentos com mais de 12 meses, restando 4 orçamentos para o item.	Painel de Precos
OK	409901	PROVETA	"PROVETA, MATERIAL VIDRO. CARACTERÍSTICAS: FABRICADA DE VIDRO BOROSILICATO 3.3; GRADUADA; COM BASE HEXAGONAL DE PLÁSTCO PE (POLIETILENO); ROLHA DE VIDRO ; BICO VERTEDOR; CAPACIDADE: 1 LITRO.	UNIDADE		3	R\$ 58,00	R\$ 174,00	Renata Cássia do Vale	Foram encontrados 10 resultados para o item, de acordo com os filtros aplicados na pesquisa do painel de preços, foram desconsiderados o valor de R\$ 6,00 e a partir de R\$ 180,00 por estarem em desacordo com o preço de mercado, e orçamentos com mais de 12 meses, restando 4 orçamentos para o item.	Painel de Precos
OK	293447	ROLHA BORRACHA	ROLHA BORRACHA, TIPO CÔNICA, DIÂMETRO 24 (INFERIOR) E 30 (SUPERIOR), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FURO CENTRAL DE 0,6 MM PARA INTRODUÇÃO DE UM BICO,, ALTURA 28 PACOTE COM 10	UNIDADE		20	R\$ 72,04	R\$ 1.440,80	Paula Vieira de Faria	Por nao haver orcamentos no Painel de Precos nos ultimos 180 dias.	Lojas Online
OK	260691	ROLHA BORRACHA	ROLHA BORRACHA, TIPO MACIÇA, DIAMETRO 25, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE SÓLIDOS / LABORATÓRIO DE QUÍMICA PACOTE COM 10 UNIDADES	UNIDADE		30	R\$ 66,18	R\$ 1.985,40	Paula Vieira de Faria	Por nao haver orcamentos no Painel de Precos nos ultimos 180 dias.	Lojas Online
OK	212691	ROLHA BORRACHA	ROLHA BORRACHA, TIPO MACIÇA, TAMANHO 13	UNIDADE		10	R\$ 13,99	R\$ 139,90	Renata Cássia do Vale	Foram encontrados 4 valores para o item, de acordo com os filtros aplicados na pesquisa do painel de preços, no entanto 1 valor foi desconsiderado devido a ser abaixo do preço de mercado.	Painel de Preço

OK	212692	ROLHA BORRACHA	ROLHA BORRACHA, TIPO MACIÇA, TAMANHO 14	UNIDADE		10	R\$ 32,02	R\$ 320,20	Renata Cássia do Vale	Foram encontrados 5 valores para o item, de acordo com os filtros aplicados na pesquisa do painel de preços, no entanto 2 valores foram desconsiderados devido a serem orçamentos com mais de 10 meses.	Painel de Preço
OK	428071	SABONETE LÍQUIDO	SABONETE LÍQUIDO ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, APLICAÇÃO:ASSEPSIA DAS MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PH NEUTRO, DENSIDADE 0,9 A 1,05 G/M3, COMPOSIÇÃO:AGENTES EMOLIENTES E HIDRATANTES,COMPOSTOS DE SAIS	GALÃO 5 LITROS		5	R\$ 21,76	R\$ 108,80	Bernadete Malta Barroso	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, nos últimos 180 dias.	Painel de Preço
OK	445159	SACO	SACO, MATERIAL PAPEL KRAFT, CAPACIDADE 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DOBRA DE 5CM, ALTURA 15, LARGURA 36, GRAMATURA 80	PACOTE 00000500,00 UN		1	R\$ 46,00	R\$ 46,00	Lorena Barbosa Arrunátegui	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, dentro dos parâmetros selecionados. Valores inferiores a R\$32,00 foram considerados inexequíveis.	Painel de Preço
OK	374299	SACO	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO LABORATORIAL, ALTURA 25, LARGURA 12, ESPESURA 0,6, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Saco para amostra de Alimentos, Possui tarja branca para identificação. Medidas:12x25x0,06	MILHEIRO		5	R\$ 131,91	R\$ 659,55	Paula Vieira de Faria	Por não haver orçamentos no Painel de Precos nos últimos 180 dias, foram utilizados os unicos 2 orçamentos encontrados em lojas online. Devido a especificidade do item não foi possível encontrar mais orçamentos para compor , ficando apenas os 2.	Lojas Online
OK	439627	SERINGA DESCARTÁVEL	SERINGA DESCARTÁVEL - PLÁSTICO TIPO ÚNICO - GRADUADO EM 5ML. VOLUME TOTAL DE 20ML. COM BICO LUER LOCK CENTRAL. CILINDRO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM ESCALA DE GRADUAÇÃO PRECISA MILIMETRADA E NUMERADA A CADA 5ML. TRAÇOS E NÚMEROS LEGÍVEIS. ÊMBOLO COM TRAVA E PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM PERFEITO AJUSTE E DESLIZE ÊMBOLO-CILINDRO. ATÓXICA E ESTÉRIL	UNIDADE		10	R\$ 0,90	R\$ 9,00	Guilherme Lima Vieira	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias.	Painel de preços
OK	439624	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5ml, TIPO BICO CENTRAL LUER LOCK , TIPO VEDAÇÃO ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE		500	R\$ 0,39	R\$ 195,00	Bernadete Malta Barroso	Foram encontrados no Painel de Preços orçamentos compatíveis com o valor do produto no mercado, nos últimos 180 dias.	Painel de Preços
OK	439626	SERINGA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE. CAPACIDADE 10ML, TIPO BICO SIMPLES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÊMBOLO TOTALMENTE PLÁSTICO RESISTENTE A CORROSAO, GRADUAÇÃO SEM GRADUAÇÃO. TIPO USO DESCARTÁVEL. ESTÉRIL	UNIDADE		30	R\$ 0,37	R\$ 11,10	Cláudia A. Patrício Moreira	Foram encontrados no painel de preços 17 orçamentos, sendo excluídos os com valores de compras acima de 100 mil unidades e acima de R\$ 0,75. No PGC o item consta como CATMAT410382, item similar.	Painel de preços
OK ESTÁ COMPARTILHADO, MAS NÃO TÁ NA PASTA	304302	SÍLICA GEL	SÍLICA GEL, COMPOSIÇÃO: SIO2 COM INDICADOR DE UMIDADE. COR AZUL. ASPECTO FÍSICO: GRANULADO. APLICAÇÃO: DESUMIDIFICAR E DESIDRATAR GASES. TAMANHO GRÃO: 1 A 3 MM	KG		6	R\$ 63,92	R\$ 383,52	Guilherme Lima Vieira	Os 3 orçamentos foram feitas no Painel de Preço com período da compra 180 dias.	
OK	317828	SÍLICA GEL	SÍLICA GEL, COMPOSIÇÃO SIO2, COR AZUL, ASPECTO FISICO GRANULADO, APLICAÇÃO DESUMIDIFICAR E DESIDRATAR GASES, TAMANHO GRÃO 4 A 8	QUILOGRAMA		5	R\$ 69,02	R\$ 345,10	Paula Vieira de Faria	Foram escolhidos valores com datas recentes (inferior a 30 dias) e com valores constantes no Painel de Preços esta fora do valor de mercado. Por esse motivo foram utilizados 3 orçamentos de lojas online para compor o orçamento.	Painel de Precos
OK	445337	SÍLICA GEL	SÍLICA GEL, COMPOSIÇÃO SIO2, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INDICADOR DE UMIDADE, MASSA MOLECULAR 60,8, GRANULOMETRIA 4 A 8	FRASCO 00000001,00 KG		4	R\$ 121,97	R\$ 487,88	Paula Vieira de Faria		Lojas Online
ok	417773	SUPORTE LABORATÓRIO	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, TIPO HASTE, APLICAÇÃO PARA BURETA, DIMENSÕES CERCA DE 50, BASE BASE PLANA	unidade		8	R\$ 77,13	R\$ 617,04	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 2 valores após exclusão do valor de R\$40.88 pela quantidade ofertada ser muito superior ao requisitada (300). (Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 180 dias e modalidade da compra pregão)(data da consulta 30/07/2021). Foi usado para a média mais duas cotações de lojas online.	Painel de preços e lojas online (Synth e Prolab)
ok	410551	SUPORTE LABORATÓRIO	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, TIPO HASTE, APLICAÇÃO PARA BURETA, DIMENSÕES CERCA DE 60, BASE BASE PLANA	UNIDADE		15	R\$ 82,05	R\$ 1.230,75	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços apenas 1 valor (Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat e período da compra 30 dias (data da consulta 30/07/2021). Foi usado para a média mais duas cotações de lojas online.	Painel de preços e lojas online (Synth e Prolab)
OK	417188	SUPORTE LABORATÓRIO	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:ESTANTE, APLICAÇÃO:PARA MICROPIPETAS, BASE:GIRATÓRIA, CAPACIDADE:ATÉ 10 UNIDADES	UNIDADE		4	R\$ 113,20	R\$ 452,80	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 4 valores (Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat e modalidade da compra pregão) (data da consulta 30/07/2021).	Painel de preços

ok	396142	SWAB	SWAB, MATERIAL HASTE PLÁSTICA, TIPO PONTA PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO* EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO DE USO DESCARTÁVEL	UNIDADE	500	1432/500	800	R\$ 0,49	R\$ 392,00	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 4 valores após exclusão de valores com quantidades ofertadas abaixo de 100 e também foi excluído oferta de 18 swab por R\$42 por ser inexequível (Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão) (data da consulta 03/05/2021). Foi usado para a média mais duas cotações de lojas online.	Painel de preços e lojas online (Bunzl e Controlab)
OK	25860	TERMÔMETRO	TERMÔMETRO DE MÁXIMA E MÍNIMA. ESCALA: -38°C/+50°C. DIVISÃO: ± 1°C. PRECISÃO: ± 1°C. DIMENSÕES APROXIMADAS: 240X5X68MM. MATERIAL: PLÁSTICO. USO INTERNO E EXTERNO.	UNIDADE			4	R\$ 118,62	R\$ 474,48	Guilherme Lima Vieira	Não foram encontrados orçamentos pelos parâmetros I e II da IN 73/2020, ou os que foram encontrados estavam desatualizados (com mais de um ano).	Loja online
ok	441318	TERMÔMETRO	TERMÔMETRO, TIPO ANALÓGICO, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA -10 A 150, ELEMENTO EXPANSÃO MERCÚRIO, MATERIAL VIDRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPILAR, DIVISÃO DA ESCALA 1, COMPRIMENTO 280 MM, PRECISÃO 1	UNIDADE			20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00	Vanézia Liane da Silva	Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021). Sem exclusão de nenhum valor foram encontrados no painel de preços 13 valores de acordo com os filtros aplicados, sendo descartados valores de orçamentos com mais de 8 meses, restando assim 6 orçamentos compatíveis com preço de mercado.	Painel de preços
OK	440188	TERMÔMETRO	TERMÔMETRO, TIPO ANALÓGICO, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA -10 A 360, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, ELEMENTO EXPANSÃO MERCÚRIO, MATERIAL VIDRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPILAR, TRANSPARENTE, 340 MM	UNIDADE			6	R\$ 103,50	R\$ 621,00	Renata Cássia do Vale	Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias. Sem exclusão de nenhum valor (data da consulta 30/07/2021). Foi usado para a média mais duas cotações de lojas online.	Painel de Preços
ok	275362	TESOURA	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 11,5, TIPO PONTA CURVA, TIPO ÍRIS	UNIDADE			6	R\$ 19,12	R\$ 114,72	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 5 valores após exclusão de valores com quantidades ofertadas acima de 60 e também o valor de R\$ 10,99 com quantidade ofertada de 30. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços e lojas online (Dental Med Sul e Utilidades clínicas)
OK	318192	TESOURA	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 12, TIPO PONTA RETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ 2PONTAS FINAS, TIPO ÍRIS	UNIDADE			6	R\$ 13,50	R\$ 81,00	Vanézia Liane da Silva	Foram usadas cotações de lojas online, pois no painel só havia um valor porem muito antigo (26/03/2020)	Painel de preços
ok	280768	TESOURA	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 16, TIPO PONTA RETA, TIPO TIPO MAYO	UNIDADE			6	R\$ 34,14	R\$ 204,84	Vanézia Liane da Silva	Foi encontrado apenas um orçamento pelos parâmetros I e II da IN 73/2020, os demais estavam desatualizados (com mais de um ano).	Lojas online (Dental e Cia, EuroMedical e Prevtech)
OK	150953	TIMER TEMPORIZAD	TIMER TEMPORIZADOR. TIPO ANALÓGICO. PARA APRELHOS ELÉTRICOS. COM HORÁRIOS PROGRAMADOS. BIVOLT. POTÊNCIA ATÉ 1100W(110 V 60 HZ) 2200W(220V 60 HZ).	UNIDADE			1	R\$ 59,94	R\$ 59,94	Guilherme Lima Vieira	Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias, modalidade da compra pregão e unidade de fornecimento pacote 1000fl, fardo 1000fl e embalagem 1000fl (data da consulta 03/05/2021). Sem exclusão de nenhum valor	Painel de preços e loja online
OK	389042	TOALHA DE PAPEL	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE (100% FIBRAS NATURAIS), TIPO FOLHA INTERFOLHA, 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 23, LARGURA 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, REF.7333, MACIO E ABSORVENTE, APLICAÇÃO EM TOALETES	CAIXA 00000100,00 UN			10	R\$ 9,64	R\$ 96,40	Vanézia Liane da Silva	Foram usadas cotações de lojas online, pois no painel só havia um valor porem muito antigo mais de 1 ano.	Painel de preços
ok	256571	TRINCHA	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PÉLO DE MARTA, TAMANHO 1, TIPO CABO CURTO	UNIDADE			12	R\$ 8,70	R\$ 104,40	Vanézia Liane da Silva	Foram usadas cotações de lojas online, pois no painel só havia um valor porem muito antigo mais de 1 ano.	Lojas online (Lister, Elastobor e Casa da Arte)
ok	256548	TRINCHA	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CERDAS PÉLO DE MARTA, TAMANHO 3, TIPO CABO CURTO	UNIDADE			7	R\$ 9,70	R\$ 67,90	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 7 valores após exclusão de valores com quantidades ofertadas de 670 e 1500. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat e modalidade da compra pregão (data da consulta 30/07/2021).	Lojas online (Lister, Elastobor e Casa da Arte)
ok	254510	TUBO DE VIDRO	TUBO DE VIDRO, TIPO VIDRO BOROSSILICATO, DIÂMETRO EXTERNO 25, COMPRIMENTO 250, USO BLOCO DIGESTOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORLA	UNIDADE			200	R\$ 11,60	R\$ 2.320,00	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 4 valores com quantidades ofertadas muito menores que a solicitada. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra mais de 180 dias (data da consulta 30/07/2021). Foi usado para a média mais 1 cotação de loja online.	Painel de preços
ok	254381	TUBO DE VIDRO	TUBO DE VIDRO, TIPO VIDRO: BOROSSILICATO, DIÂMETRO EXTERNO: 25 MM, USO: DIGESTÃO DE PROTEÍNA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM TAMPAS, COM ORLA E PAREDE REFORÇADA, ALTURA: 250 MM	UNIDADE			620	R\$ 14,08	R\$ 8.729,60	Vanézia Liane da Silva		Painel de preços e loja online (Lojanetlab)

OK	409760	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO CENTRÍFUGA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE 15, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO GRADUADO, USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE		148	R\$ 0,96	R\$ 142,08	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 5 valores após exclusão de valores co quantidades ofertadas acima de 500 e abaixo de 100. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 150 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021). Foi usado para a média mais duas cotações de lojas online.	Painel de preços e lojas online (Synth e Forlab Express)	
OK	409759	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO CENTRÍFUGA, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE 50, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO GRADUADO, USO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE		100	R\$ 1,21	R\$ 121,00	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 3 valores após exclusão do valor de R\$32,50 a unidade por ser inexequível e também os valores para quantidades ofertadas acima de 2400 unidades. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021). Foi usado para a média mais duas cotações de lojas online.	Painel de preços e lojas online (Prismalab e Forlab Express)	
ok	409033	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 100, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE		300	R\$ 1,64	R\$ 492,00	Vanézia Liane da Silva	Foi encontrado no painel de preços apenas 1 valor, para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat e período da compra 120 dias (data da consulta 30/07/2021) Foram usadas 2 cotações de lojas online, para complementar.	Painel de preços e lojas online (Prolab e Dutral)	
OK	409032	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 100, ADICIONAL SEM ORLA	UNIDADE		60	R\$ 0,95	R\$ 57,00	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 4 valores após exclusão valores para quantidades ofertadas acima de 480 unidades. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 150 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021). Foi usado para a média mais duas cotações de lojas online.	Painel de preços e lojas online (Netlab e Synth)	
ok	409072	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100, ACESSÓRIOS TAMPA ROSQUEÁVEL	UNIDADE	200	1409/200	450	R\$ 1,35	R\$ 607,50	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 5 valores após exclusão valores para quantidades ofertadas acima de 600 unidades e abaixo de 150 unidades. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços
ok	409037	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 150, ADICIONAL COM ORLA	UNIDADE		300	R\$ 0,64	R\$ 192,00	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 5 valores após exclusão valores para quantidades ofertadas abaixo de 100 unidades e també de valores cotados a mais de 300 dias. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra acima 180 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 30/07/2021).	Painel de preços	
ok	409036	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 150, ADICIONAL SEM ORLA	UNIDADE		120	R\$ 1,45	R\$ 174,00	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 5 valores após exclusão valores para quantidades ofertadas abaixo de 50 unidades e acima de 300 unidades. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços	
OK	409051	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO:CENTRÍFUGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, TIPO FUNDO:FUNDO CÔNICO, CAPACIDADE:15 ML, ACESSÓRIOS:TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO:GRADUADO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, USO:DESCARTÁVEL	UNIDADE		50	R\$ 0,93	R\$ 46,50	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 7 valores após exclusão valores para quantidades ofertadas acima de 500 unidades e também valores acima de R\$2,00 por ser enexequíveis. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços	
OK	372340	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4, COMPONENTES COM EDTA-K3, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE		200	R\$ 0,63	R\$ 126,00	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 4 valores após exclusão valores acima de R\$ 1,10 por ser inexequíveis, apesar das quantidades ofertadas estarem muito acima das quantidades requisitadas, os valores estão de acordo com o preço de mercado para quantidades menores. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 30 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços	

OK	372350	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 4, COMPONENTES SEM ADITIVOS, USO COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL À VÁCUO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE			100	R\$ 0,61	R\$ 61,00	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 7 valores, apesar das quantidades ofertadas estarem muito acima das quantidades requisitadas, os valores estão de acordo com o preço de mercado para quantidades menores. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços
OK	249818	VINAGRE	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	FRASCO 00000750,00 ML			20	R\$ 1,75	R\$ 35,00	Vanézia Liane da Silva	Foram encontrados no painel de preços 6 valores, apesar das quantidades ofertadas estarem muito acima das quantidades requisitadas, os valores estão de acordo com o preço de mercado para quantidades menores. Para cotações de preço no painel foram usados os filtros: catmat, período da compra 120 dias e modalidade da compra pregão (data da consulta 03/05/2021).	Painel de preços

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
706	TIC	MATERIAIS DE TIC	66338	'COMPUTADOR'	30	Não	10.000,00	300.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
707	TIC	MATERIAIS DE TIC	217448	PROJETOR IMAGEM	10	Não	2.400,00	24.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/06/2021	Incluído no PAC
708	TIC	MATERIAIS DE TIC	41580	FONTE ALIMENTAÇÃO	5	Não	500,00	2.500,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
709	TIC	MATERIAIS DE TIC	41580	FONTE ALIMENTAÇÃO	5	Não	150,00	750,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/06/2021	Incluído no PAC
710	TIC	MATERIAIS DE TIC	122971	SWITCH	5	Não	3.800,00	19.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/06/2021	Incluído no PAC
711	TIC	MATERIAIS DE TIC	249874	TRANSCEPTOR CONVERSOR CABO FIBRA ÓTICA	4	Não	200,00	800,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
712	TIC	MATERIAIS DE TIC	20486	DISPOSITIVO OPTICO - ELETRONICO	4	Não	150,00	600,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
713	TIC	MATERIAIS DE TIC	150334	CÂMERA VÍDEO DE SEGURANÇA	60	Não	300,00	18.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
714	TIC	MATERIAIS DE TIC	445221	SISTEMA CIRCUITO FECHADO TV	2	Não	4.500,00	9.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
715	TIC	MATERIAIS DE TIC	150347	DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	4	Não	2.000,00	8.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
716	TIC	MATERIAIS DE TIC	29718	TELEVISOR	1	Não	4.000,00	4.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
717	TIC	MATERIAIS DE TIC	29718	TELEVISOR	2	Não	2.000,00	4.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
718	TIC	MATERIAIS DE TIC	29718	TELEVISOR	1	Não	1.000,00	1.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
719	TIC	MATERIAIS DE TIC	98191	'MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK'	6	Não	4.000,00	24.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
720	Materiais e Serviços	CONSUMO	232729	APAGADOR QUADRO BRANCO	47	Não	4,86	228,42	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
721	Materiais e Serviços	CONSUMO	357134	FELTRO APAGADOR QUADRO BRANCO	20	Não	2,35	47,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
722	Materiais e Serviços	CONSUMO	392075	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	118	Não	6,95	820,10	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
723	Materiais e Serviços	CONSUMO	392220	REFIL TINTA	313	Não	2,93	917,09	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
724	Materiais e Serviços	CONSUMO	392076	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	94	Não	7,05	662,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
725	Materiais e Serviços	CONSUMO	392221	REFIL TINTA	201	Não	3,01	605,01	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
726	Materiais e Serviços	CONSUMO	392077	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	66	Não	7,05	465,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
727	Materiais e Serviços	CONSUMO	392222	REFIL TINTA	143	Não	2,96	423,28	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
728	Materiais e Serviços	CONSUMO	337761	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	46	Não	6,63	304,98	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
729	Materiais e Serviços	CONSUMO	400311	REFIL TINTA	67	Não	3,00	201,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
730	Materiais e Serviços	CONSUMO	234354	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	30	Não	7,29	218,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
731	Materiais e Serviços	CONSUMO	368562	BLOCO RECADO	11	Não	3,01	33,11	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/05/2021	Incluído no PAC
732	Materiais e Serviços	CONSUMO	263616	BLOCO RECADO	15	Não	5,93	88,95	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/05/2021	Incluído no PAC
733	Materiais e Serviços	CONSUMO	415921	BOBINA PAPEL IMPRESSORA	20	Não	73,89	1.477,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
734	Materiais e Serviços	CONSUMO	278848	'CAIXA ARQUIVO'	45	Não	2,28	102,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
735	Materiais e Serviços	CONSUMO	355215	'CAIXA ARQUIVO'	70	Não	3,21	224,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
736	Materiais e Serviços	CONSUMO	336463	CAIXA CORRESPONDÊNCIA	8	Não	37,59	300,72	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
737	Materiais e Serviços	CONSUMO	107450	CANETA PONTA POROSA	12	Não	3,40	40,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
738	Materiais e Serviços	CONSUMO	107450	CANETA PONTA POROSA	7	Não	3,42	23,94	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
739	Materiais e Serviços	CONSUMO	300812	CANETA ESFEROGRÁFICA	5	Não	31,38	156,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
740	Materiais e Serviços	CONSUMO	300829	CANETA ESFEROGRÁFICA	2	Não	32,58	65,16	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
741	Materiais e Serviços	CONSUMO	300830	CANETA ESFEROGRÁFICA	2	Não	26,42	52,84	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
742	Materiais e Serviços	CONSUMO	272941	CANETA ESFEROGRÁFICA	4	Não	13,05	52,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
743	Materiais e Serviços	CONSUMO	279313	CANETA MARCA-TEXTO	35	Não	1,44	50,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
744	Materiais e Serviços	CONSUMO	279314	CANETA MARCA-TEXTO	12	Não	1,44	17,28	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
745	Materiais e Serviços	CONSUMO	279312	CANETA MARCA-TEXTO	18	Não	1,43	25,74	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
746	Materiais e Serviços	CONSUMO	315046	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD	11	Não	2,07	22,77	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/05/2021	Incluído no PAC
747	Materiais e Serviços	CONSUMO	432309	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD	10	Não	15,30	153,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
748	Materiais e Serviços	CONSUMO	296201	CLIPE	10	Não	1,40	14,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
749	Materiais e Serviços	CONSUMO	272505	CLIPE	31	Não	1,73	53,63	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
750	Materiais e Serviços	CONSUMO	272378	CLIPE	15	Não	2,22	33,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
751	Materiais e Serviços	CONSUMO	292447	COLA	24	Não	2,05	49,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
752	Materiais e Serviços	CONSUMO	294248	COLA	17	Não	4,06	69,02	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
753	Materiais e Serviços	CONSUMO	282967	COLA	2	Não	10,66	21,32	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
754	Materiais e Serviços	CONSUMO	346055	COLA	2	Não	3,96	7,92	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
755	Materiais e Serviços	CONSUMO	280789	COLA	6	Não	5,34	32,04	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
756	Materiais e Serviços	CONSUMO	279430	COLCHETE FIXAÇÃO	23	Não	6,58	151,34	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
757	Materiais e Serviços	CONSUMO	278610	COLCHETE FIXAÇÃO	2	Não	6,66	13,32	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
758	Materiais e Serviços	CONSUMO	353160	CORRETIVO FITA	18	Não	4,70	84,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
759	Materiais e Serviços	CONSUMO	300294	CORRETIVO LÍQUIDO	6	Não	1,26	7,56	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
760	Materiais e Serviços	CONSUMO	279257	CANETA CORRETIVA	18	Não	2,91	52,38	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
761	Materiais e Serviços	CONSUMO	242157	'ENVELOPE'	2000	Não	0,20	400,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
762	Materiais e Serviços	CONSUMO	242156	'ENVELOPE'	200	Não	0,35	70,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
763	Materiais e Serviços	CONSUMO	265455	'ENVELOPE'	200	Não	0,16	32,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
764	Materiais e Serviços	CONSUMO	337781	ETIQUETA ADESIVA	5	Não	0,08	0,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
765	Materiais e Serviços	CONSUMO	278811	EXTRATOR GRAMPO	2	Não	1,48	2,96	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
766	Materiais e Serviços	CONSUMO	279108	FITA ADESIVA	9	Não	0,67	6,03	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
767	Materiais e Serviços	CONSUMO	394720	FITA ADESIVA	6	Não	3,37	20,22	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
768	Materiais e Serviços	CONSUMO	354809	FITA ADESIVA	27	Não	3,92	105,84	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
769	Materiais e Serviços	CONSUMO	278982	FITA ADESIVA	53	Não	3,05	161,65	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
770	Materiais e Serviços	CONSUMO	278970	FITA ADESIVA	27	Não	2,77	74,79	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
771	Materiais e Serviços	CONSUMO	278971	FITA ADESIVA	5	Não	26,60	133,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
772	Materiais e Serviços	CONSUMO	233844	FOLHA ISOPOR	20	Não	8,13	162,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
773	Materiais e Serviços	CONSUMO	232421	GRAMPEADOR	9	Não	14,23	128,07	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
774	Materiais e Serviços	CONSUMO	203137	GRAMPO GRAMPEADOR	21	Não	6,59	138,39	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
775	Materiais e Serviços	CONSUMO	284328	LÁPIS PRETO	21	Não	20,99	440,79	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
776	Materiais e Serviços	CONSUMO	150058	LIVRO PROTOCOLO	9	Não	11,79	106,11	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
777	Materiais e Serviços	CONSUMO	231890	MARCADOR RETROPROJETOR	4	Não	4,41	17,64	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
778	Materiais e Serviços	CONSUMO	271478	'PAPEL A4'	524	Não	22,30	11.685,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
779	Materiais e Serviços	CONSUMO	271482	'PAPEL A4'	5	Não	27,90	139,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
780	Materiais e Serviços	CONSUMO	271480	'PAPEL A4'	3	Não	25,00	75,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
781	Materiais e Serviços	CONSUMO	271486	'PAPEL A4'	3	Não	26,23	78,69	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
782	Materiais e Serviços	CONSUMO	271481	'PAPEL A4'	3	Não	26,23	78,69	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
783	Materiais e Serviços	CONSUMO	271476	'PAPEL A4'	400	Não	16,80	6.720,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
784	Materiais e Serviços	CONSUMO	297355	PAPEL VERGÊ	14	Não	15,96	223,44	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
785	Materiais e Serviços	CONSUMO	288045	PAPEL VERGÊ	3	Não	18,33	54,99	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
786	Materiais e Serviços	CONSUMO	71862	PAPEL CAMURÇA	30	Não	1,08	32,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
787	Materiais e Serviços	CONSUMO	69140	PAPEL CARTÃO	20	Não	1,70	34,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
788	Materiais e Serviços	CONSUMO	1023	CARTOLINA	2	Não	66,10	132,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
789	Materiais e Serviços	CONSUMO	417233	PAPEL CREPOM	20	Não	1,35	27,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
790	Materiais e Serviços	CONSUMO	200595	PAPEL KRAFT	1	Não	135,09	135,09	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
791	Materiais e Serviços	CONSUMO	358683	'PAPEL COUCHÉ'	1	Não	17,92	17,92	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
792	Materiais e Serviços	CONSUMO	325982	PASTA ARQUIVO	54	Não	1,87	100,98	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
793	Materiais e Serviços	CONSUMO	326792	PASTA ARQUIVO	22	Não	3,33	73,26	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
794	Materiais e Serviços	CONSUMO	287316	PASTA ARQUIVO	20	Não	3,03	60,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
795	Materiais e Serviços	CONSUMO	417227	PASTA ARQUIVO	50	Não	4,53	226,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
796	Materiais e Serviços	CONSUMO	280698	PASTA ARQUIVO	5	Não	12,60	63,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
797	Materiais e Serviços	CONSUMO	338024	PASTA ARQUIVO	13	Não	9,92	128,96	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
798	Materiais e Serviços	CONSUMO	417239	PASTA ARQUIVO	9	Não	17,78	160,02	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
799	Materiais e Serviços	CONSUMO	231788	PILHA	10	Não	8,53	85,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
800	Materiais e Serviços	CONSUMO	231790	PILHA	14	Não	8,10	113,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
801	Materiais e Serviços	CONSUMO	233757	PINCEL ATÔMICO	10	Não	3,86	38,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
802	Materiais e Serviços	CONSUMO	202036	PINCEL ATÔMICO	18	Não	5,05	90,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
803	Materiais e Serviços	CONSUMO	202037	PINCEL ATÔMICO	21	Não	4,53	95,13	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
804	Materiais e Serviços	CONSUMO	202039	PINCEL ATÔMICO	9	Não	4,24	38,16	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
805	Materiais e Serviços	CONSUMO	202541	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE	10	Não	9,21	92,10	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
806	Materiais e Serviços	CONSUMO	383451	PRANCHETA PORTÁTIL	9	Não	10,53	94,77	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
807	Materiais e Serviços	CONSUMO	240763	PROTETOR CRACHÁ	100	Não	4,89	489,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
808	Materiais e Serviços	CONSUMO	54674	PRENDEDOR PAPEL	2	Não	13,16	26,32	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
809	Materiais e Serviços	CONSUMO	376266	TESOURA	2	Não	15,67	31,34	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
810	Materiais e Serviços	CONSUMO	206995	BARBANTE ALGODÃO	13	Não	4,87	63,31	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
811	Materiais e Serviços	CONSUMO	150717	CALCULADORA ELETRÔNICA	2	Não	13,26	26,52	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
812	Materiais e Serviços	CONSUMO	244928	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO	500	Não	1,36	680,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
813	Materiais e Serviços	CONSUMO	304984	PAPEL EMBORRACHADO	7	Não	1,78	12,46	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
814	Materiais e Serviços	CONSUMO	324135	CINTA ELÁSTICA	4	Não	1,80	7,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
815	Materiais e Serviços	CONSUMO	303448	ETIQUETA PROTETORA ELETROMAGNÉTICA	5	Não	1,00	5,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
816	Materiais e Serviços	CONSUMO	393256	FITA ADESIVA	4	Não	2,45	9,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
817	Materiais e Serviços	CONSUMO	321726	LACRE SEGURANÇA	1	Não	19,73	19,73	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
818	Materiais e Serviços	CONSUMO	202055	PERCEVEJO	4	Não	4,43	17,72	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
819	Materiais e Serviços	CONSUMO	150153	QUADRO AVISOS	5	Não	85,88	429,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
820	Materiais e Serviços	CONSUMO	228662	QUADRO BRANCO	2	Não	116,80	233,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
821	Materiais e Serviços	CONSUMO	284808	COLA	26	Não	35,33	918,58	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
822	Materiais e Serviços	CONSUMO	247690	ENVELOPE PLÁSTICO	5	Não	23,76	118,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
823	Materiais e Serviços	CONSUMO	357122	RIBBON	6	Não	289,80	1.738,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
824	Materiais e Serviços	CONSUMO	150971	REFIL	9	Não	7,05	63,45	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
825	Materiais e Serviços	CONSUMO	108596	SUPORTE MONITOR VÍDEO	10	Não	61,95	619,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
826	Materiais e Serviços	CONSUMO	278687	PISTOLA APLICADORA	2	Não	23,79	47,58	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
827	Materiais e Serviços	CONSUMO	272871	PILHA RECARREGAVEL	20	Não	17,05	341,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
828	Materiais e Serviços	CONSUMO	424671	PILHA RECARREGAVEL	3	Não	21,25	63,75	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
829	Materiais e Serviços	CONSUMO	332179	TINTA PARA CARIMBO	5	Não	18,50	92,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2021	Incluído no PAC
830	Materiais e Serviços	CONSUMO	343582	'AÇÚCAR'	95	Não	8,96	851,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	21/10/2021	Incluído no PAC
831	Materiais e Serviços	CONSUMO	9725	'CAFÉ'	751	Não	6,35	4.768,85	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
832	Materiais e Serviços	CONSUMO	9750	CHÁ ALIMENTAÇÃO	55	Não	8,54	469,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
833	Materiais e Serviços	CONSUMO	9750	CHÁ ALIMENTAÇÃO	37	Não	10,96	405,52	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
834	Materiais e Serviços	CONSUMO	9750	CHÁ ALIMENTAÇÃO	38	Não	8,78	333,64	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
835	Materiais e Serviços	CONSUMO	368135	ADOÇANTE	10	Não	33,10	331,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
836	Materiais e Serviços	CONSUMO	226700	ÁGUA SANITÁRIA	215	Não	2,97	638,55	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
837	Materiais e Serviços	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	148	Não	6,35	939,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
838	Materiais e Serviços	CONSUMO	244282	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	200	Não	7,72	1.544,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
839	Materiais e Serviços	CONSUMO	269943	ÁLCOOL ETÍLICO	500	Não	20,77	10.385,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
840	Materiais e Serviços	CONSUMO	94382	BALDE	6	Não	20,67	124,02	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
841	Materiais e Serviços	CONSUMO	328138	CERA POLIMENTO PISO	320	Não	13,44	4.300,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
842	Materiais e Serviços	CONSUMO	236618	CESTO LIXO	5	Não	16,39	81,95	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
843	Materiais e Serviços	CONSUMO	226698	DETERGENTE	225	Não	1,90	427,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
844	Materiais e Serviços	CONSUMO	150454	DISPENSER PAPEL TOALHA	5	Não	26,45	132,25	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
845	Materiais e Serviços	CONSUMO	312293	ESCOVA LIMPEZA GERAL	5	Não	8,19	40,95	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
846	Materiais e Serviços	CONSUMO	242188	FLANELA	82	Não	1,97	161,54	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
847	Materiais e Serviços	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA	33	Não	9,17	302,61	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
848	Materiais e Serviços	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA	9	Não	8,92	80,28	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
849	Materiais e Serviços	CONSUMO	214144	MANGUEIRA JARDIM	2	Não	129,51	259,02	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
850	Materiais e Serviços	CONSUMO	385112	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	22	Não	2,68	58,96	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
851	Materiais e Serviços	CONSUMO	357462	PANO LIMPEZA	157	Não	6,49	1.018,93	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
852	Materiais e Serviços	CONSUMO	410455	PANO LIMPEZA	100	Não	7,83	783,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
853	Materiais e Serviços	CONSUMO	304186	PÁ COLETORA LIXO	12	Não	13,59	163,08	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
854	Materiais e Serviços	CONSUMO	227864	PAPEL HIGIÊNICO	133	Não	46,76	6.219,08	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
855	Materiais e Serviços	CONSUMO	238644	RODO	10	Não	8,72	87,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
856	Materiais e Serviços	CONSUMO	226795	SABÃO PÓ	155	Não	10,67	1.653,85	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
857	Materiais e Serviços	CONSUMO	136387	SABÃO PASTA	100	Não	8,75	875,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
858	Materiais e Serviços	CONSUMO	225731	SABONETE LÍQUIDO	44	Não	27,58	1.213,52	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
859	Materiais e Serviços	CONSUMO	372600	SABONETEIRA	40	Não	21,99	879,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
860	Materiais e Serviços	CONSUMO	234552	SACO PLÁSTICO LIXO	20	Não	11,92	238,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
861	Materiais e Serviços	CONSUMO	226096	SACO PLÁSTICO LIXO	118	Não	9,30	1.097,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
862	Materiais e Serviços	CONSUMO	226093	SACO PLÁSTICO LIXO	5	Não	31,20	156,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
863	Materiais e Serviços	CONSUMO	226093	SACO PLÁSTICO LIXO	10	Não	31,20	312,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
864	Materiais e Serviços	CONSUMO	403318	SACO PLÁSTICO LIXO	42	Não	31,87	1.338,54	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
865	Materiais e Serviços	CONSUMO	249903	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	332	Não	3,44	1.142,08	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
866	Materiais e Serviços	CONSUMO	412918	TOALHA DE PAPEL	333	Não	21,33	7.102,89	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
867	Materiais e Serviços	CONSUMO	318939	VASSOURA	44	Não	10,30	453,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
868	Materiais e Serviços	CONSUMO	318938	VASSOURA	37	Não	19,48	720,76	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
869	Materiais e Serviços	CONSUMO	278323	VASSOURINHA	13	Não	10,93	142,09	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
870	Materiais e Serviços	CONSUMO	381409	DESINFETANTE	305	Não	6,49	1.979,45	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
871	Materiais e Serviços	CONSUMO	315077	ESPONJA LIMPEZA	19	Não	3,19	60,61	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
872	Materiais e Serviços	CONSUMO	309847	ESPONJA LIMPEZA	185	Não	1,08	199,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
873	Materiais e Serviços	CONSUMO	298406	SABÃO BARRA	4	Não	8,23	32,92	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
874	Materiais e Serviços	CONSUMO	301820	CESTO LIXO	10	Não	21,90	219,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
875	Materiais e Serviços	CONSUMO	30228	RODO	2	Não	31,57	63,14	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
876	Materiais e Serviços	CONSUMO	150455	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO	4	Não	28,27	113,08	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
877	Materiais e Serviços	CONSUMO	293188	COPO DESCARTÁVEL	173	Não	5,29	915,17	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
878	Materiais e Serviços	CONSUMO	321629	COPO	72	Não	1,68	120,96	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
879	Materiais e Serviços	CONSUMO	393858	COPO DE VIDRO	30	Não	5,43	162,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
880	Materiais e Serviços	CONSUMO	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ	77	Não	3,64	280,28	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
881	Materiais e Serviços	CONSUMO	68446	COADOR CAFÉ	50	Não	6,91	345,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
882	Materiais e Serviços	CONSUMO	232833	COLHER	2	Não	30,90	61,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
883	Materiais e Serviços	CONSUMO	290635	GARRAFA TÉRMICA	16	Não	36,93	590,88	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
884	Materiais e Serviços	CONSUMO	437046	POTE	5	Não	19,93	99,65	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
885	Materiais e Serviços	CONSUMO	150138	ESCORREDOR LOUÇA	4	Não	25,35	101,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
886	Materiais e Serviços	CONSUMO	312303	SUPORTE FILTRO CAFÉ	5	Não	8,61	43,05	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
887	Materiais e Serviços	CONSUMO	383320	XÍCARA	34	Não	51,77	1.760,18	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
888	Materiais e Serviços	CONSUMO	282618	BANDEJA	10	Não	21,14	211,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
889	Materiais e Serviços	CONSUMO	283682	PANO PRATO	37	Não	6,94	256,78	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
890	Materiais e Serviços	CONSUMO	405733	ACENDEDOR FOGÃO	6	Não	26,50	159,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
891	Materiais e Serviços	CONSUMO	292281	GUARDANAPO DE PAPEL	222	Não	2,45	543,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
892	TIC	SERVIÇOS DE TIC	13692	INSTALACAO E MONTAGEM DE REDE LOCAL DE CONECTIVIDADE	1	Não	100.000,00	100.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/06/2021	Incluído no PAC
893	Materiais e Serviços	CONSUMO	126276	ADESIVO PROPAGANDA	1	Não	94,57	94,57	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
894	Materiais e Serviços	CONSUMO	200629	CADERNO	6	Não	17,07	102,42	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
895	Materiais e Serviços	CONSUMO	282760	CADERNO	50	Não	20,76	1.038,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
896	Materiais e Serviços	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	5	Não	735,00	3.675,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
897	Materiais e Serviços	CONSUMO	232698	PASTA EVENTOS	2	Não	175,00	350,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
898	Materiais e Serviços	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	1250	Não	0,68	850,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC
899	Materiais e Serviços	CONSUMO	139920	PLACA ACRÍLICA	50	Não	309,33	15.466,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
900	Materiais e Serviços	CONSUMO	114693	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO	200	Não	1,78	356,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
901	Materiais e Serviços	CONSUMO	390473	LONA	3	Não	58,25	174,75	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
902	Materiais e Serviços	CONSUMO	390473	LONA	120	Não	51,85	6.222,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC
903	Materiais e Serviços	CONSUMO	65978	MARCADOR DE LIVRO	200	Não	0,26	52,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
904	Materiais e Serviços	CONSUMO	3948	CAMISETA	150	Não	9,93	1.489,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
905	Materiais e Serviços	CONSUMO	3948	CAMISETA	100	Não	10,75	1.075,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
906	Materiais e Serviços	CONSUMO	54836	CARTAZ	50	Não	264,67	13.233,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
907	Materiais e Serviços	CONSUMO	150881	'ENVELOPE'	4	Não	218,00	872,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC
908	Materiais e Serviços	CONSUMO	110604	IMPRESSO PADRONIZADO	50	Não	81,33	4.066,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC
909	Materiais e Serviços	CONSUMO	150192	CARIMBO	50	Não	17,70	885,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC
910	Materiais e Serviços	CONSUMO	150192	CARIMBO	30	Não	33,00	990,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC
911	Materiais e Serviços	CONSUMO	150192	CARIMBO	10	Não	9,78	97,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC
912	Materiais e Serviços	CONSUMO	150192	CARIMBO	2	Não	10,38	20,76	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
913	Materiais e Serviços	CONSUMO	150192	CARIMBO	2	Não	69,33	138,66	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
914	Materiais e Serviços	CONSUMO	150192	CARIMBO	2	Não	44,64	89,28	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
915	Materiais e Serviços	CONSUMO	150192	CARIMBO	2	Não	10,46	20,92	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
916	Materiais e Serviços	CONSUMO	150192	CARIMBO	5	Não	11,90	59,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC
917	Materiais e Serviços	CONSUMO	94242	CANECA DE PLÁSTICO	30	Não	3,03	90,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
918	Materiais e Serviços	CONSUMO	427913	CANETA ESFEROGRÁFICA	200	Não	3,43	686,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
919	Materiais e Serviços	CONSUMO	284120	TUBO PORTA-DOCUMENTO	300	Não	4,30	1.290,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
920	TIC	SERVIÇOS DE TIC	27570	SERVICO DE INSTALACAO MONTAGEM REMANEJAMENTO E MANUTENCAO DE REDE LOCAL DE COMPUTADORES	1	Não	200.000,00	200.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2021	Incluído no PAC
921	TIC	MATERIAIS DE TIC	231059	PROGRAMA APLICATIVO	10	Não	300,00	3.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/02/2021	Incluído no PAC
922	TIC	MATERIAIS DE TIC	465028	UNIDADE DISCO	40	Não	400,00	16.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/07/2021	Incluído no PAC
923	TIC	MATERIAIS DE TIC	11274	MEMÓRIA RAM	40	Não	140,00	5.600,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
924	TIC	MATERIAIS DE TIC	11274	MEMÓRIA RAM	6	Não	300,00	1.800,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Incluído no PAC
925	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150005	‘LIVRO CIÊNCIAS APLICADAS/MEDICINA E TECNOLOGIA’	500	Não	120,00	60.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	19/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
926	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150009	LIVRO INFORMÁTICA	500	Não	100,00	50.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	19/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
927	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150515	‘LIVRO’	100	Não	100,00	10.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	19/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
928	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150003	LIVRO ADM/GOV/ASS MIL/ASSIST SOC/SEG/EDUC/FOLCLORE	100	Não	100,00	10.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	19/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
929	Materiais e Serviços	PERMANENTE	381774	BIBLIOCANTO	200	Não	17,00	3.400,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/07/2021	Incluído no PAC
930	Materiais e Serviços	PERMANENTE	350169	CAIXA BIBLIOGRÁFICA	100	Não	39,00	3.900,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	19/03/2021	Incluído no PAC
931	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	5,90	59,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
932	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	4,74	47,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
933	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	5,45	54,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
934	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	1,55	15,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
935	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	1,55	15,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
936	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	3	Não	1,55	4,65	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
937	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	4,74	47,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
938	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	3	Não	3,85	11,55	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
939	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	4,74	47,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
940	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	5	Não	2,19	10,95	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
941	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	3	Não	1,56	4,68	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
942	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	3	Não	1,79	5,37	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
943	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	4,74	47,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
944	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	4,74	47,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
945	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	5	Não	1,99	9,95	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
946	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	1,84	18,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
947	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	2,00	20,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
948	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	3	Não	3,12	9,36	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
949	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	5	Não	2,19	10,95	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
950	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	4,74	47,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
951	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	3	Não	1,56	4,68	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
952	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	4,74	47,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
953	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	10	Não	4,18	41,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
954	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	3	Não	1,91	5,73	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
955	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	5	Não	4,29	21,45	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC
956	Materiais e Serviços	CONSUMO	461663	ÓLEO LUBRIFICANTE	20	Não	10,99	219,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/01/2021	Incluído no PAC

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
957	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14729	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	4	Não	1.000,00	4.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/08/2021	Incluído no PAC
959	TIC	SERVIÇOS DE TIC	27456	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE SOFTWARE PARA ESTACAO DE TRABALHO	10	Não	400,00	4.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/08/2021	Incluído no PAC
960	Materiais e Serviços	CONSUMO	415707	MEIO DE CULTURA,	2	Não	346,00	692,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
961	Materiais e Serviços	CONSUMO	452500	PIPETA	1	Não	173,00	173,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
962	Materiais e Serviços	CONSUMO	423975	PIPETA	1	Não	83,20	83,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
963	Materiais e Serviços	CONSUMO	415351	FRASCO CONTA-GOTAS	5	Não	11,47	57,35	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
964	Materiais e Serviços	CONSUMO	409676	FRASCO CONTA-GOTAS	5	Não	15,50	77,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
965	Materiais e Serviços	CONSUMO	455927	CORANTE	1	Não	280,00	280,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
966	Materiais e Serviços	CONSUMO	374752	SAFRANINA	1	Não	57,00	57,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
967	Materiais e Serviços	CONSUMO	327487	CORANTE	1	Não	64,00	64,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
968	Materiais e Serviços	CONSUMO	410314	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA	1	Não	38,00	38,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
969	Materiais e Serviços	CONSUMO	431449	CORANTE	1	Não	120,00	120,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
970	Materiais e Serviços	CONSUMO	445578	ÁLCOOL ETÍLICO	10	Não	50,04	500,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
971	Materiais e Serviços	CONSUMO	356174	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 5	1	Não	120,00	120,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
972	Materiais e Serviços	CONSUMO	395414	CORANTE	1	Não	33,26	33,26	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
973	Materiais e Serviços	CONSUMO	397004	REAGENTE ANALÍTICO 4	1	Não	124,00	124,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
974	Materiais e Serviços	CONSUMO	412577	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO	1	Não	140,00	140,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
975	Materiais e Serviços	CONSUMO	326291	MEIO DE CULTURA	1	Não	313,20	313,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
976	Materiais e Serviços	CONSUMO	414412	CORANTE	1	Não	136,00	136,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
977	Materiais e Serviços	CONSUMO	391782	HIDRÓXIDO DE BÁRIO	1	Não	124,00	124,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
978	Materiais e Serviços	CONSUMO	326307	MEIO DE CULTURA	1	Não	223,30	223,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
979	Materiais e Serviços	CONSUMO	419816	MEIO DE CULTURA	1	Não	274,05	274,05	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
980	Materiais e Serviços	CONSUMO	453319	BASTÃO LABORATÓRIO	5	Não	15,58	77,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
981	Materiais e Serviços	CONSUMO	453318	BASTÃO LABORATÓRIO	5	Não	16,78	83,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
982	Materiais e Serviços	CONSUMO	431803	BASTÃO LABORATÓRIO	5	Não	19,98	99,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
983	Materiais e Serviços	CONSUMO	424470	BASTÃO LABORATÓRIO	5	Não	17,90	89,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
984	Materiais e Serviços	CONSUMO	464923	ANTIBIOGRAMA	1	Não	29,90	29,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
985	Materiais e Serviços	CONSUMO	349786	ANTIBIOGRAMA	1	Não	29,90	29,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
986	Materiais e Serviços	CONSUMO	329745	ANTIBIOGRAMA	1	Não	29,90	29,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
987	Materiais e Serviços	CONSUMO	349787	ANTIBIOGRAMA	1	Não	29,90	29,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
988	Materiais e Serviços	CONSUMO	340894	ANTIBIOGRAMA	1	Não	29,90	29,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
989	Materiais e Serviços	CONSUMO	342668	ANTIBIOGRAMA	1	Não	29,90	29,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
990	Materiais e Serviços	CONSUMO	438787	CLORETO DE SÓDIO	1	Não	16,82	16,82	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
991	Materiais e Serviços	CONSUMO	454365	MICROPIPETA	3	Não	480,28	1.440,84	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
992	Materiais e Serviços	CONSUMO	411190	PONTEIRA LABORATÓRIO	1	Não	363,30	363,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/01/2021	Incluído no PAC
993	Materiais e Serviços	CONSUMO	302523	TORNO BANCADA	8	Não	150,00	1.200,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
994	Materiais e Serviços	CONSUMO	447894	FRESA TOPO	10	Não	32,40	324,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
995	Materiais e Serviços	CONSUMO	447892	FRESA TOPO	10	Não	64,95	649,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
996	Materiais e Serviços	CONSUMO	447893	FRESA TOPO	10	Não	67,80	678,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
997	Materiais e Serviços	CONSUMO	447929	FRESA TOPO	10	Não	88,43	884,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
998	Materiais e Serviços	CONSUMO	368228	LUVA INDUSTRIAL	100	Não	22,35	2.235,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
999	Materiais e Serviços	CONSUMO	440995	AVENTAL DE SOLDADOR	100	Não	26,76	2.676,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
1000	Materiais e Serviços	CONSUMO	447115	PERNEIRA	100	Não	26,97	2.697,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
1001	Materiais e Serviços	CONSUMO	397070	LIXA	250	Não	1,21	302,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1002	Materiais e Serviços	CONSUMO	401812	LIXA	250	Não	1,10	275,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1003	Materiais e Serviços	CONSUMO	401811	LIXA	250	Não	3,96	990,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1004	Materiais e Serviços	CONSUMO	397069	LIXA	250	Não	1,01	252,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1005	Materiais e Serviços	CONSUMO	385147	LIXA	250	Não	1,55	387,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1006	Materiais e Serviços	CONSUMO	429114	TRENA	50	Não	25,68	1.284,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1007	Materiais e Serviços	CONSUMO	450933	LÍQUIDO PENETRANTE	5	Não	130,00	650,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1008	Materiais e Serviços	CONSUMO	449836	TINTA INDUSTRIAL	10	Não	15,90	159,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1009	Materiais e Serviços	CONSUMO	433068	FLUÍDO PARA APLICAÇÃO ESPECÍFICA	40	Não	30,94	1.237,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
1010	Materiais e Serviços	CONSUMO	326089	ESQUADRO	6	Não	258,93	1.553,58	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1011	Materiais e Serviços	CONSUMO	457334	NÍVEL BOLHA	5	Não	22,11	110,55	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1012	Materiais e Serviços	CONSUMO	254527	JOGO CHAVE	2	Não	130,00	260,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
1013	Materiais e Serviços	CONSUMO	254527	JOGO CHAVE	2	Não	130,00	260,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
1014	Materiais e Serviços	CONSUMO	243579	ESTOPA	100	Não	4,00	400,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1015	Materiais e Serviços	CONSUMO	234328	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	50	Não	5,00	250,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1016	Materiais e Serviços	CONSUMO	27871	FUNIL PLÁSTICO	2	Não	2,00	4,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1017	Materiais e Serviços	CONSUMO	27871	FUNIL PLÁSTICO	2	Não	10,00	20,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1018	Materiais e Serviços	CONSUMO	441775	JOGO CHAVE	2	Não	150,00	300,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1019	Materiais e Serviços	CONSUMO	441775	JOGO CHAVE	2	Não	150,00	300,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1020	Materiais e Serviços	CONSUMO	286755	JOGO CHAVE	2	Não	170,00	340,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1021	Materiais e Serviços	CONSUMO	286755	JOGO CHAVE	2	Não	170,00	340,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1022	Materiais e Serviços	CONSUMO	439066	CHAVE AJUSTÁVEL	3	Não	110,00	330,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1023	Materiais e Serviços	CONSUMO	440042	SACA-POLIA	2	Não	300,00	600,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1024	Materiais e Serviços	CONSUMO	440042	SACA-POLIA	2	Não	300,00	600,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1025	Materiais e Serviços	CONSUMO	450010	EXTRATOR	5	Não	50,00	250,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1026	Materiais e Serviços	CONSUMO	300929	TESOURA FUNILARIA	1	Não	600,00	600,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1027	Materiais e Serviços	PERMANENTE	16314	SERRA DE FITA	1	Não	13.000,00	13.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1028	Materiais e Serviços	CONSUMO	463190	ÓLEO LUBRIFICANTE	10	Não	174,76	1.747,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
1029	Materiais e Serviços	CONSUMO	463190	ÓLEO LUBRIFICANTE	2	Não	11,75	23,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
1030	Materiais e Serviços	CONSUMO	461654	ÓLEO LUBRIFICANTE	3	Não	400,00	1.200,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
1031	Materiais e Serviços	CONSUMO	380626	CHAPA AÇO	2	Não	500,00	1.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1032	Materiais e Serviços	CONSUMO	380623	CHAPA AÇO	2	Não	600,00	1.200,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/02/2021	Incluído no PAC
1033	Materiais e Serviços	PERMANENTE	320016	BANCADA PROFISSIONAL	3	Não	2.000,00	6.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/02/2021	Incluído no PAC
1034	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14729	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	4	Não	600,00	2.400,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC
1035	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14729	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	3	Não	4.000,00	12.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/02/2021	Incluído no PAC
1036	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14729	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	2	Não	3.000,00	6.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/06/2021	Incluído no PAC
1037	Materiais e Serviços	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	8	Não	60,00	480,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
1038	Materiais e Serviços	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	5	Não	55,00	275,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
1039	Materiais e Serviços	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	19	Não	18,00	342,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
1040	Materiais e Serviços	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	24	Não	25,00	600,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
1041	Materiais e Serviços	CONSUMO	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	6	Não	47,00	282,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
1042	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	17	Não	18,00	306,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Incluído no PAC
1043	Materiais e Serviços	CONTINUADO	27685	SERVIÇO DE ALMOXARIFADO VIRTUAL DE MATERIAL DE CONSUMO ADMINISTRATIVO - GERENCIAMENTO DE MEIOS LOGÍSTICOS	1	Não	1,00	1,00	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Incluído no PAC
1044	Materiais e Serviços	CONSUMO	461652	GÁS REFINO DE PETRÓLEO	30	Não	77,73	2.331,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1045	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25828	CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	20	Não	1.000,00	20.000,00	-	Não	-	Custeio	SIM	SIM	1046 - PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Alta	29/01/2021	Incluído no PAC
1046	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	20	Não	0,01	0,20	-	Não	-	Custeio	SIM	SIM	1045 - CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	Alta	29/01/2021	Incluído no PAC
1047	Materiais e Serviços	CONTINUADO	5320	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO DISTRIBUICAO	49000	Não	10,78	528.220,00	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Incluído no PAC
1048	Materiais e Serviços	CONTINUADO	5320	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO DISTRIBUICAO	40000	Não	5,50	220.000,00	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2021	Incluído no PAC
1050	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	500,00	500,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1051	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	500,00	500,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1052	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	500,00	500,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1053	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	500,00	500,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1054	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	900,00	900,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1055	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	600,00	600,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1056	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	500,00	500,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1057	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	1.076,00	1.076,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1058	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	1.076,00	1.076,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1059	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	3.614,44	3.614,44	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
1060	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	2.000,00	2.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2021	Incluído no PAC
1061	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	1	Não	10,00	10,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	1081 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	Alta	09/08/2021	Incluído no PAC
1062	Materiais e Serviços	CONTINUADO	24090	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	81	Não	2.479,38	200.829,78	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/07/2021	Incluído no PAC
1063	Materiais e Serviços	CONTINUADO	24090	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	12	Não	2.539,59	30.475,08	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/07/2021	Incluído no PAC
1064	Materiais e Serviços	CONTINUADO	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	36	Não	3.171,78	114.184,08	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/09/2021	Incluído no PAC
1065	Materiais e Serviços	CONTINUADO	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	24	Não	3.085,36	74.048,64	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/09/2021	Incluído no PAC
1066	Materiais e Serviços	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	12	Não	4.047,69	48.572,28	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/09/2021	Incluído no PAC
1067	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23957	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA - 12H NOTURNAS - 2ª A DOMINGO	24	Não	7.728,90	185.493,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Incluído no PAC
1068	Materiais e Serviços	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	24	Não	6.609,86	158.636,64	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Incluído no PAC
1069	Materiais e Serviços	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	12	Não	3.381,91	40.582,92	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Incluído no PAC
1070	Materiais e Serviços	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	12	Não	4.047,69	48.572,28	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Incluído no PAC
1071	Materiais e Serviços	CONTINUADO	14397	PRESTACAO DE SERVICOS DE COPEIRAGEM	24	Não	2.612,04	62.688,96	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/09/2021	Incluído no PAC
1072	Materiais e Serviços	CONTINUADO	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	24	Não	7.795,76	187.098,24	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	31/08/2021	Incluído no PAC
1073	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	25000	Não	1,00	25.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	1074 - ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	Alta	23/10/2021	Incluído no PAC
1074	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	600	Não	0,01	6,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	1073 - ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	Alta	23/10/2021	Incluído no PAC
1075	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	5	Não	4.367,00	21.835,00	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	10/08/2021	Incluído no PAC
1076	Materiais e Serviços	CONTINUADO	13595	MANUTENCAO HIGIENIZACAO DE RESERVATORIO DE AGUA POTAVEL	5	Não	3.310,00	16.550,00	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	10/08/2021	Incluído no PAC
1077	Materiais e Serviços	CONTINUADO	18139	TELEFONIA - CONVENCIONAL CELULAR	1	Não	97.624,32	97.624,32	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/09/2021	Incluído no PAC
1078	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21873	TELEFONIA FIXA COMUTADA CONVENCIONAL	1	Não	135.848,39	135.848,39	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	30/09/2021	Incluído no PAC
1080	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14729	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	1	Não	4.000,00	4.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Incluído no PAC
1081	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25372	CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	1	Não	114.371,41	114.371,41	-	Não	-	Custeio	SIM	SIM	1061 - ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	Alta	23/08/2021	Incluído no PAC
1082	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21504	CONFECÇÃO CLICHE IMPRESSÃO GRÁFICA	1	Não	950,50	950,50	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	22/03/2021	Incluído no PAC
1083	TIC	MATERIAIS DE TIC	397354	DISCO MAGNÉTICO	10	Não	300,00	3.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/08/2021	Aprovado (AC)
1084	TIC	MATERIAIS DE TIC	474160	MICROCOMPUTADOR	30	Não	6.000,00	180.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1085	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150007	'LIVRO LÍNGUA/LINGUÍSTICA E LITERATURA'	150	Não	100,00	15.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	19/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
1086	Materiais e Serviços	CONSUMO	443454	ÁLCOOL ETÍLICO	500	Não	5,60	2.800,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
1087	Materiais e Serviços	CONSUMO	380018	ÁLCOOL ETÍLICO	100	Não	58,80	5.880,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
1088	Materiais e Serviços	CONSUMO	272254	BORRIFADOR	60	Não	6,37	382,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
1089	Materiais e Serviços	CONSUMO	377785	ELETRODO SOLDA	30	Não	27,99	839,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1090	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150443	BANCADA	1	Não	128.095,69	128.095,69	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1091	Materiais e Serviços	PERMANENTE	268724	SERRA TICO-TICO MANUAL	1	Não	380,69	380,69	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1092	Materiais e Serviços	CONSUMO	68810	SACA - ROLAMENTO	4	Não	125,73	502,92	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1093	Materiais e Serviços	CONSUMO	396595	ELETRODO SOLDA	20	Não	31,42	628,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1094	Materiais e Serviços	PERMANENTE	18090	CORTADOR AUTOMÁTICO CHAMA	1	Não	4.647,56	4.647,56	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1095	Materiais e Serviços	PERMANENTE	67857	PRENSA MANUAL	1	Não	831,71	831,71	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1096	Materiais e Serviços	CONSUMO	247980	LÍQUIDO PENETRANTE	5	Não	49,09	245,45	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1097	Materiais e Serviços	CONSUMO	363253	REMOVEDOR	5	Não	57,00	285,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1098	Materiais e Serviços	CONSUMO	247979	LÍQUIDO PENETRANTE	5	Não	47,80	239,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1099	Materiais e Serviços	PERMANENTE	269257	TERMÔMETRO	2	Não	1.150,25	2.300,50	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/05/2021	Incluído no PAC após a data limite
1100	Materiais e Serviços	CONSUMO	271302	SABONETEIRA	60	Não	10,98	658,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2021	Incluído no PAC após a data limite
1101	TIC	MATERIAIS DE TIC	335875	SWITCH	3	Não	7.908,00	23.724,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Aprovado (AC)
1102	TIC	MATERIAIS DE TIC	335864	SWITCH	2	Não	9.353,00	18.706,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Aprovado (AC)
1103	TIC	MATERIAIS DE TIC	446002	TRANSCEIVER	2	Não	2.500,00	5.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Aprovado (AC)
1104	TIC	MATERIAIS DE TIC	449473	CORDÃO TELEFÔNICO	2	Não	111,00	222,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Aprovado (AC)
1105	TIC	SERVIÇOS DE TIC	27499	LICENCIAMENTO DE OUTROS DIREITOS PERMANENTES SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR	60	Não	1.438,43	86.305,80	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Aprovado (AC)
1106	TIC	MATERIAIS DE TIC	393277	PONTO DE ACESSO	51	Não	15.224,10	776.429,10	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Aprovado (AC)

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1107	TIC	MATERIAIS DE TIC	393277	PONTO DE ACESSO	9	Não	20.648,80	185.839,20	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Aprovado (AC)
1108	TIC	MATERIAIS DE TIC	426731	EQUIPAMENTO WIRELESS	44	Não	414,00	18.216,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Aprovado (AC)
1109	TIC	MATERIAIS DE TIC	20052	MÁQUINA DE COMPOSIÇÃO DE TEXTO	3	Não	3.066,67	9.200,01	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2021	Aprovado (AC)
1110	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150506	CADEIRA FIXA	60	Não	196,00	11.760,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1111	Materiais e Serviços	PERMANENTE	320712	CONJUNTO ESCOLAR	120	Não	321,00	38.520,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1112	Materiais e Serviços	PERMANENTE	300775	BANCO	20	Não	499,00	9.980,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1113	Materiais e Serviços	PERMANENTE	388896	MESA REUNIÃO RETANGULAR	2	Não	3.250,00	6.500,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1114	Materiais e Serviços	PERMANENTE	308401	MESA REFEITÓRIO	20	Não	799,00	15.980,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1115	Materiais e Serviços	PERMANENTE	105902	MESA DIGITALIZADORA	2	Não	7.200,00	14.400,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1116	Materiais e Serviços	PERMANENTE	254515	FORNO MICROONDAS	4	Não	750,00	3.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1117	Materiais e Serviços	PERMANENTE	439256	QUADRO BRANCO	8	Não	700,00	5.600,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1118	Materiais e Serviços	PERMANENTE	24767	MOBILIARIO CONCRETO	20	Não	1.800,00	36.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1119	Materiais e Serviços	PERMANENTE	330206	ESCANINHO	30	Não	1.280,00	38.400,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1120	Materiais e Serviços	PERMANENTE	233816	ESTANTE METÁLICA	20	Não	600,00	12.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1121	Materiais e Serviços	PERMANENTE	37788	PORTA CORTA-FOGO / DAMPERS / ACESSÓRIOS	1	Não	3.550,00	3.550,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1122	Materiais e Serviços	CONSUMO	214616	ABRAÇADEIRA	5	Não	35,61	178,05	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1123	Materiais e Serviços	CONSUMO	234434	ABRAÇADEIRA	5	Não	12,48	62,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1124	Materiais e Serviços	CONSUMO	280452	ADESIVO USO GERAL	20	Não	14,65	293,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1125	Materiais e Serviços	CONSUMO	150252	GUARNIÇÃO	5	Não	175,02	875,10	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1126	Materiais e Serviços	CONSUMO	225308	ARAME	10	Não	7,92	79,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1127	Materiais e Serviços	CONSUMO	151013	AREIA	30	Não	80,00	2.400,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1128	Materiais e Serviços	CONSUMO	396476	ASSENTO VASO SANITÁRIO	20	Não	35,80	716,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1129	Materiais e Serviços	CONSUMO	395902	TIJOLO	1000	Não	3,11	3.110,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1130	Materiais e Serviços	CONSUMO	214344	BUCHA PARAFUSO	200	Não	0,06	12,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1131	Materiais e Serviços	CONSUMO	214348	BUCHA PARAFUSO	200	Não	0,09	18,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1132	Materiais e Serviços	CONSUMO	214349	BUCHA PARAFUSO	200	Não	0,11	22,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1133	Materiais e Serviços	CONSUMO	10090	CADEADO	10	Não	16,25	162,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1134	Materiais e Serviços	CONSUMO	252345	CANTONEIRA METAL FERROSO	20	Não	135,00	2.700,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1135	Materiais e Serviços	CONSUMO	67849	CILINDRO FECHADURA	20	Não	32,50	650,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1136	Materiais e Serviços	CONSUMO	242215	DESENGRIMPANTE	10	Não	70,77	707,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1137	Materiais e Serviços	CONSUMO	150419	DISCO DESBASTE	10	Não	12,75	127,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1138	Materiais e Serviços	CONSUMO	311625	DISCO CORTE	10	Não	50,20	502,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1139	Materiais e Serviços	CONSUMO	150419	DISCO DESBASTE	10	Não	9,25	92,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1140	Materiais e Serviços	CONSUMO	150419	DISCO DESBASTE	10	Não	8,75	87,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1141	Materiais e Serviços	CONSUMO	139416	CAIBRO	20	Não	114,92	2.298,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1142	Materiais e Serviços	CONSUMO	247097	MADEIRA CONSTRUÇÃO	30	Não	218,65	6.559,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1143	Materiais e Serviços	CONSUMO	227097	RIPA	40	Não	10,95	438,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1144	Materiais e Serviços	CONSUMO	214089	MANGUEIRA JARDIM	5	Não	64,90	324,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1145	Materiais e Serviços	CONSUMO	223505	MASSA CORRIDA	12	Não	65,90	790,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1146	Materiais e Serviços	CONSUMO	319756	SOLDA A FRIO	10	Não	6,99	69,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1147	Materiais e Serviços	CONSUMO	256485	GESSO	100	Não	2,25	225,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1148	Materiais e Serviços	CONSUMO	311408	PLACA DE GESSO ACARTONADO	30	Não	43,61	1.308,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1149	Materiais e Serviços	CONSUMO	55077	MASSA PLÁSTICA	20	Não	9,64	192,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1150	Materiais e Serviços	CONSUMO	39934	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	2	Não	19,00	38,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1151	Materiais e Serviços	CONSUMO	39934	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	2	Não	10,00	20,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1152	Materiais e Serviços	CONSUMO	246865	PASSA FIO	5	Não	49,50	247,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1153	Materiais e Serviços	CONSUMO	216958	BRITA	24	Não	99,10	2.378,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1154	Materiais e Serviços	CONSUMO	2372	PERFIL METAL FERROSO	20	Não	147,46	2.949,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1155	Materiais e Serviços	CONSUMO	351542	BLOCO DE CONCRETO	20000	Não	1,30	26.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1156	Materiais e Serviços	CONSUMO	16497	PÓ DE PEDRA	250	Não	94,95	23.737,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1157	Materiais e Serviços	CONSUMO	358348	PORTA	5	Não	452,62	2.263,10	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1158	Materiais e Serviços	CONSUMO	150512	PREGO	5	Não	12,12	60,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1159	Materiais e Serviços	CONSUMO	317908	PREGO COM CABEÇA	5	Não	15,10	75,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1160	Materiais e Serviços	CONSUMO	64831	REATOR LÂMPADA	10	Não	113,30	1.133,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1161	Materiais e Serviços	CONSUMO	64831	REATOR LÂMPADA	10	Não	49,60	496,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1162	Materiais e Serviços	CONSUMO	40029	REBITE POP	2	Não	70,00	140,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1163	Materiais e Serviços	CONSUMO	150739	ARGAMASSA	10	Não	10,00	100,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1164	Materiais e Serviços	CONSUMO	30791	ROLO PINTURA PREDIAL	5	Não	8,04	40,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1165	Materiais e Serviços	CONSUMO	266502	ADESIVO VEDA-CALHA	20	Não	11,25	225,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1166	Materiais e Serviços	CONSUMO	51268	TÁBUA MADEIRA	30	Não	29,79	893,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1167	Materiais e Serviços	CONSUMO	3689	TESOURA PODA	3	Não	65,27	195,81	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1168	Materiais e Serviços	CONSUMO	216907	TIJOLO	2000	Não	0,79	1.580,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1169	Materiais e Serviços	CONSUMO	111368	TINTA ACRÍLICA	20	Não	316,00	6.320,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1170	Materiais e Serviços	CONSUMO	362133	VIDRO TEMPERADO	80	Não	256,55	20.524,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1171	Materiais e Serviços	CONSUMO	62146	ZARCÃO	5	Não	87,00	435,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1172	Materiais e Serviços	CONSUMO	30724	TINTA ESMALTE	5	Não	59,96	299,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1173	Materiais e Serviços	CONSUMO	30830	TRINCHA	5	Não	5,45	27,25	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1174	Materiais e Serviços	CONSUMO	233003	TUBO METALON	15	Não	48,58	728,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1175	Materiais e Serviços	CONSUMO	195520	ESQUADRIA	15	Não	92,29	1.384,35	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1176	Materiais e Serviços	CONSUMO	233002	TUBO METALON	15	Não	62,77	941,55	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1177	Materiais e Serviços	CONSUMO	236987	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	10	Não	33,39	333,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1178	Materiais e Serviços	CONSUMO	428699	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	10	Não	49,26	492,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1179	Materiais e Serviços	CONSUMO	250024	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	20	Não	19,43	388,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1180	Materiais e Serviços	CONSUMO	150919	VERNIZ	5	Não	97,00	485,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1181	Materiais e Serviços	CONSUMO	254262	CHAPA DE VIDRO	30	Não	109,75	3.292,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1182	Materiais e Serviços	CONSUMO	11037	PASTILHA DE CERAMICA	300	Não	23,70	7.110,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1183	Materiais e Serviços	CONSUMO	216966	CIMENTO PORTLAND	50	Não	25,68	1.284,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	31/05/2021	Aprovado (AC)
1184	Materiais e Serviços	CONSUMO	66354	CONCRETO USINADO	50	Não	329,00	16.450,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1185	Materiais e Serviços	CONSUMO	11061	MEIO - FIO DE CONCRETO	200	Não	30,00	6.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1186	Materiais e Serviços	CONSUMO	334176	BATENTE PORTA	5	Não	92,65	463,25	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1187	Materiais e Serviços	CONSUMO	150027	ALICATE	20	Não	58,25	1.165,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1188	Materiais e Serviços	CONSUMO	436274	CALHA METÁLICA	20	Não	62,44	1.248,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1189	Materiais e Serviços	CONSUMO	456770	FORRO TETO	500	Não	18,50	9.250,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1190	Materiais e Serviços	CONSUMO	352241	IMPERMEABILIZANTE	5	Não	69,90	349,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1191	Materiais e Serviços	CONSUMO	436518	MANTA ASFÁLTICA	10	Não	145,70	1.457,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1192	Materiais e Serviços	CONSUMO	397225	MICTÓRIO	5	Não	199,90	999,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1193	Materiais e Serviços	CONSUMO	31623	TELA METÁLICA	200	Não	23,17	4.634,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1194	Materiais e Serviços	CONSUMO	358086	TELHA	500	Não	2,29	1.145,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1195	Materiais e Serviços	CONSUMO	451969	TORNEIRA	5	Não	47,03	235,15	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1196	Materiais e Serviços	CONSUMO	329288	PORTA	30	Não	402,11	12.063,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1197	Materiais e Serviços	CONSUMO	241336	CONEXÃO HIDRÁULICA	10	Não	4,97	49,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1198	Materiais e Serviços	CONSUMO	265288	ADESIVO CONEXÃO HIDRÁULICA	10	Não	8,82	88,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1199	Materiais e Serviços	CONSUMO	243441	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	1,25	37,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1200	Materiais e Serviços	CONSUMO	320018	BÓIA CAIXA D'ÁGUA	10	Não	13,30	133,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1201	Materiais e Serviços	CONSUMO	237227	BUCHA INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA	20	Não	0,69	13,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1202	Materiais e Serviços	CONSUMO	220577	BUCHA INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA	20	Não	1,92	38,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1203	Materiais e Serviços	CONSUMO	242398	BUCHA INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA	20	Não	2,18	43,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1204	Materiais e Serviços	CONSUMO	220577	BUCHA INSTALAÇÃO PREDIAL ÁGUA FRIA	20	Não	1,99	39,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1205	Materiais e Serviços	CONSUMO	264803	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	2,32	46,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1206	Materiais e Serviços	CONSUMO	234326	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	2,50	50,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	31/05/2021	Aprovado (AC)
1207	Materiais e Serviços	CONSUMO	234326	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	1,35	27,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1208	Materiais e Serviços	CONSUMO	150575	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	1,78	35,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1209	Materiais e Serviços	CONSUMO	261794	CONJUNTO OBTURADOR CAIXA DESCARGA	20	Não	30,90	618,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1210	Materiais e Serviços	CONSUMO	290112	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	15,80	316,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1211	Materiais e Serviços	CONSUMO	377639	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO	5	Não	58,99	294,95	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	31/07/2021	Aprovado (AC)
1212	Materiais e Serviços	CONSUMO	240668	DUCHA HIGIÊNICA	10	Não	59,90	599,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1213	Materiais e Serviços	CONSUMO	265866	FILTRO DE ÁGUA	10	Não	69,87	698,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1214	Materiais e Serviços	CONSUMO	150579	EQUIPAMENTO/PEÇAS/ACESSÓRIOS CENTRAL HIDRÁULICA	10	Não	23,70	237,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1215	Materiais e Serviços	CONSUMO	22721	FITA VEDA ROSCA	5	Não	6,80	34,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1216	Materiais e Serviços	CONSUMO	236902	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	12,75	255,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1217	Materiais e Serviços	CONSUMO	251461	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	29,90	598,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1218	Materiais e Serviços	CONSUMO	236907	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	8,99	179,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1219	Materiais e Serviços	CONSUMO	351466	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	3,80	76,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1220	Materiais e Serviços	CONSUMO	265135	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	5,90	118,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1221	Materiais e Serviços	CONSUMO	317272	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA	10	Não	89,55	895,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1222	Materiais e Serviços	CONSUMO	244752	LUVA ELETRODUTO	30	Não	7,06	211,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1223	Materiais e Serviços	CONSUMO	242470	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	2,09	62,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1224	Materiais e Serviços	CONSUMO	231225	CONEXÃO HIDRÁULICA	20	Não	6,00	120,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1225	Materiais e Serviços	CONSUMO	233999	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	0,92	27,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1226	Materiais e Serviços	CONSUMO	242876	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	6,02	180,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1227	Materiais e Serviços	CONSUMO	247695	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	3,90	117,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1228	Materiais e Serviços	CONSUMO	247695	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	3,90	117,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1229	Materiais e Serviços	CONSUMO	265030	CONEXÃO HIDRÁULICA	10	Não	4,35	43,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1230	Materiais e Serviços	CONSUMO	111600	SIFÃO	20	Não	21,45	429,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1231	Materiais e Serviços	CONSUMO	266141	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	2,81	84,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1232	Materiais e Serviços	CONSUMO	265274	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	3,17	95,10	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1233	Materiais e Serviços	CONSUMO	150575	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	0,69	20,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1234	Materiais e Serviços	CONSUMO	253291	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	4,29	128,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1235	Materiais e Serviços	CONSUMO	150575	CONEXÃO HIDRÁULICA	30	Não	1,80	54,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1236	Materiais e Serviços	CONSUMO	150575	CONEXÃO HIDRÁULICA	10	Não	3,50	35,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1237	Materiais e Serviços	CONSUMO	233972	TUBO PLÁSTICO	10	Não	44,97	449,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1238	Materiais e Serviços	CONSUMO	323203	TUBO HIDRÁULICO	10	Não	77,39	773,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1239	Materiais e Serviços	CONSUMO	233970	TUBO PLÁSTICO	10	Não	17,70	177,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1240	Materiais e Serviços	CONSUMO	233971	TUBO PLÁSTICO	10	Não	29,31	293,10	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1241	Materiais e Serviços	CONSUMO	286283	TUBO PLÁSTICO	10	Não	35,89	358,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1242	Materiais e Serviços	CONSUMO	214730	TUBO PVC SOLDÁVEL	10	Não	10,24	102,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1243	Materiais e Serviços	CONSUMO	333570	TUBO HIDRÁULICO	10	Não	10,47	104,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1244	Materiais e Serviços	CONSUMO	333574	TUBO HIDRÁULICO	10	Não	20,17	201,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1245	Materiais e Serviços	CONSUMO	214734	TUBO PVC SOLDÁVEL	10	Não	37,40	374,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1246	Materiais e Serviços	CONSUMO	302156	TUBO HIDRÁULICO	10	Não	81,07	810,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1247	Materiais e Serviços	CONSUMO	429926	VÁLVULA DESCARGA	5	Não	91,04	455,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1248	Materiais e Serviços	CONSUMO	448421	CUBA	5	Não	43,55	217,75	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1249	Materiais e Serviços	CONSUMO	213731	BASE RELÉ FOTOELÉTRICO ILUMINAÇÃO	20	Não	19,90	398,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1250	Materiais e Serviços	CONSUMO	231551	BUCHA ELETRODUTO	20	Não	1,41	28,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1251	Materiais e Serviços	CONSUMO	388923	CAIXA TOMADA	20	Não	7,48	149,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1252	Materiais e Serviços	CONSUMO	238784	CAIXA TOMADA	20	Não	3,80	76,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1253	Materiais e Serviços	CONSUMO	38342	CHUVEIRO ELÉTRICO	5	Não	46,80	234,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1254	Materiais e Serviços	CONSUMO	38342	CHUVEIRO ELÉTRICO	5	Não	41,80	209,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1255	Materiais e Serviços	CONSUMO	231525	CURVA ELETRODUTO	20	Não	28,70	574,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1256	Materiais e Serviços	CONSUMO	337816	ELETRODUTO	20	Não	19,95	399,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1257	Materiais e Serviços	CONSUMO	321180	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	5	Não	39,90	199,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1258	Materiais e Serviços	CONSUMO	226937	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	5	Não	15,99	79,95	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1259	Materiais e Serviços	CONSUMO	150260	LUMINÁRIA	30	Não	27,90	837,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1260	Materiais e Serviços	CONSUMO	414322	LÂMPADA LED	100	Não	29,40	2.940,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1261	Materiais e Serviços	CONSUMO	414783	LÂMPADA LED	40	Não	51,80	2.072,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1262	Materiais e Serviços	CONSUMO	209409	LÂMPADA LUZ MISTA	30	Não	46,80	1.404,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1263	Materiais e Serviços	CONSUMO	196110	EQUIPAMENTOS DE CONTROLE ELÉTRICO	30	Não	66,90	2.007,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1264	Materiais e Serviços	CONSUMO	42323	LÂMPADA VAPOR METÁLICO	30	Não	72,40	2.172,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1265	Materiais e Serviços	CONSUMO	60836	SOQUETE LÂMPADA	20	Não	5,22	104,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1266	Materiais e Serviços	CONSUMO	336472	RECEPTÁCULO LÂMPADA	20	Não	9,21	184,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1267	Materiais e Serviços	CONSUMO	360132	REFLETOR	10	Não	219,83	2.198,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1268	Materiais e Serviços	CONSUMO	246517	REFLETOR ILUMINAÇÃO	12	Não	38,00	456,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1269	Materiais e Serviços	CONSUMO	433196	REFLETOR	10	Não	258,88	2.588,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1270	Materiais e Serviços	CONSUMO	242699	REGISTRO ESFERA	20	Não	7,33	146,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1271	Materiais e Serviços	CONSUMO	257682	REGISTRO ESFERA	20	Não	9,94	198,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1272	Materiais e Serviços	CONSUMO	150710	REGISTRO GAVETA	20	Não	30,29	605,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1273	Materiais e Serviços	CONSUMO	150628	REGISTRO PEÇAS E COMPONENTES	20	Não	35,51	710,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1274	Materiais e Serviços	CONSUMO	35440	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO	20	Não	86,00	1.720,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1275	Materiais e Serviços	CONSUMO	339103	RELÉ FOTELÉTRICO	20	Não	17,47	349,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1276	Materiais e Serviços	CONSUMO	41181	RELÉ FOTELÉTRICO	20	Não	17,00	340,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1277	Materiais e Serviços	CONSUMO	112550	FOTOCÉLULA	20	Não	15,99	319,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1278	Materiais e Serviços	CONSUMO	58505	PEÇA/ACESSÓRIO RELÉ	20	Não	160,00	3.200,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1279	Materiais e Serviços	CONSUMO	35424	TOMADA	30	Não	8,54	256,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1280	Materiais e Serviços	CONSUMO	35424	TOMADA	30	Não	16,92	507,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1281	Materiais e Serviços	CONSUMO	35424	TOMADA	30	Não	16,92	507,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1282	Materiais e Serviços	CONSUMO	35424	TOMADA	30	Não	10,11	303,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1283	Materiais e Serviços	CONSUMO	35424	TOMADA	30	Não	12,00	360,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1284	Materiais e Serviços	CONSUMO	349436	TORNEIRA	5	Não	66,02	330,10	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1285	Materiais e Serviços	CONSUMO	261040	TORNEIRA	5	Não	13,99	69,95	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1286	Materiais e Serviços	CONSUMO	242120	ELETRODUTO	10	Não	13,90	139,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1287	Materiais e Serviços	CONSUMO	224455	FECHADURA ELÉTRICA	5	Não	97,56	487,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1288	Materiais e Serviços	CONSUMO	454439	FILTRO LINHA	10	Não	34,42	344,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1289	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22519	CONFECÇAOINSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	25	Não	6.286,83	157.170,75	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1290	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22519	CONFECÇAOINSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	70	Não	6.335,89	443.512,30	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1291	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	21938	CONFECÇAO QUADRO AVISO	10	Não	3.676,40	36.764,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1292	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	5452	CONFECÇAO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DEACRILICO METAL LAMINADO PVC	1	Não	5.110,70	5.110,70	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1293	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22497	CONFECÇAO INSTALACAO FAIXAS	126	Não	144,94	18.262,44	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1294	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	5312	INSTALACAO MANUTENCAO - PISO GERAL	20	Não	597,53	11.950,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1295	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	5452	CONFECÇAO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DEACRILICO METAL LAMINADO PVC	1	Não	31.310,37	31.310,37	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1296	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22519	CONFECÇAOINSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	50	Não	87,20	4.360,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1297	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22497	CONFECÇAO INSTALACAO FAIXAS	20	Não	537,73	10.754,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1298	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22519	CONFECÇAOINSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	20	Não	3.898,93	77.978,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1299	Materiais e Serviços	CONSUMO	342947	PLACA IDENTIFICAÇÃO	4	Não	36.000,00	144.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1300	Materiais e Serviços	CONSUMO	463956	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	20	Não	2.800,00	56.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1301	Materiais e Serviços	CONSUMO	104558	PELICULA FILTRO SOLAR	300	Não	51,67	15.501,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1302	Materiais e Serviços	PERMANENTE	440748	APARELHO AR CONDICIONADO	6	Não	4.351,91	26.111,46	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1303	Materiais e Serviços	PERMANENTE	450747	APARELHO AR CONDICIONADO	5	Não	6.026,12	30.130,60	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1304	Materiais e Serviços	CONSUMO	275380	PERSIANA TIPO CORTINA	200	Não	42,75	8.550,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1305	Materiais e Serviços	CONSUMO	390337	CABO EXTENSOR	30	Não	108,32	3.249,60	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1306	Materiais e Serviços	CONSUMO	401069	CABO EXTENSOR	30	Não	71,66	2.149,80	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1307	Materiais e Serviços	CONSUMO	441646	ARAME FARPADO	30	Não	101,50	3.045,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1308	Materiais e Serviços	CONSUMO	249329	CONE SINALIZAÇÃO	20	Não	60,00	1.200,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1309	Materiais e Serviços	PERMANENTE	37494	CONTAINER	8	Não	53.000,00	424.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1310	Materiais e Serviços	PERMANENTE	451177	MÁQUINA SOLDA PORTÁTIL	2	Não	351,41	702,82	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1311	Materiais e Serviços	CONSUMO	399318	FITA SINALIZAÇÃO	10	Não	16,99	169,90	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1312	Materiais e Serviços	CONSUMO	433068	FLUÍDO PARA APLICAÇÃO ESPECÍFICA	5	Não	54,15	270,75	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1313	Materiais e Serviços	PERMANENTE	22632	SIRENE MULTIAPLICAÇÃO	4	Não	120,55	482,20	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1314	Materiais e Serviços	PERMANENTE	453299	CORTINA AR	20	Não	505,00	10.100,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1315	Materiais e Serviços	PERMANENTE	464109	BEBEDOURO ÁGUA	3	Não	1.762,38	5.287,14	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1316	Materiais e Serviços	PERMANENTE	311586	APARELHO AR CONDICIONADO	5	Não	1.979,10	9.895,50	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1317	Materiais e Serviços	CONSUMO	316835	BISCOITO	100	Não	42,20	4.220,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1318	Materiais e Serviços	CONSUMO	245803	BISCOITO	100	Não	39,80	3.980,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1319	Materiais e Serviços	CONSUMO	446019	LEITE EM PÓ	300	Não	24,99	7.497,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1320	Materiais e Serviços	CONSUMO	217806	´ACHOCOLATADO´	200	Não	9,49	1.898,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1321	Materiais e Serviços	CONSUMO	217797	SUCO	20	Não	20,80	416,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1322	Materiais e Serviços	CONSUMO	217793	SUCO	20	Não	21,77	435,40	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1323	Materiais e Serviços	CONSUMO	217794	SUCO	20	Não	18,75	375,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1324	Materiais e Serviços	CONSUMO	217795	SUCO	10	Não	18,75	187,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1325	Materiais e Serviços	CONSUMO	217796	SUCO	20	Não	19,10	382,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1326	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	1	Não	652,00	652,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1327	Materiais e Serviços	CONSUMO	47627	ÁLCOOL ANIDRO COMBUSTÍVEL	2000	Não	3,50	7.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1328	Materiais e Serviços	CONSUMO	199140	BIODIESEL	2000	Não	3,90	7.800,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1329	Materiais e Serviços	CONSUMO	199140	BIODIESEL	8000	Não	4,00	32.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1330	Materiais e Serviços	CONSUMO	236398	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO	8	Não	167,26	1.338,08	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1331	Materiais e Serviços	CONSUMO	250312	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO	12	Não	221,50	2.658,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1332	Materiais e Serviços	CONSUMO	237675	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO	8	Não	366,48	2.931,84	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1333	Materiais e Serviços	CONSUMO	248385	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO	8	Não	681,43	5.451,44	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1334	Materiais e Serviços	CONSUMO	287675	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO	8	Não	403,03	3.224,24	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1335	Materiais e Serviços	CONSUMO	287675	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO	8	Não	403,03	3.224,24	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1336	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150682	AUTOMÓVEL	2	Não	71.800,00	143.600,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1337	Materiais e Serviços	CONSUMO	25372	CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	20000	Não	5,00	100.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1338	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	4120	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	1	Não	242.400,00	242.400,00	-	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1339	Materiais e Serviços	CONTINUADO	14982	EMBALAGEM ETIQUETAGEM POSTAGEM - ENCOMENDA	12	Não	500,00	6.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1340	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	1	Não	24.500,00	24.500,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1341	Materiais e Serviços	CONSUMO	464814	MANGUEIRA ALTA PRESSÃO	10	Não	86,80	868,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1342	Materiais e Serviços	PERMANENTE	462003	MÁQUINA LAVAR ROUPA	2	Não	2.200,00	4.400,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1343	Materiais e Serviços	CONSUMO	296712	CHAPA AÇO	20	Não	1.200,00	24.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1344	Materiais e Serviços	CONSUMO	461057	TUBO CONCRETO	50	Não	120,00	6.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1345	Materiais e Serviços	PERMANENTE	251944	CONJUNTO CONTROLE ACESSO ÁREA RESTRITA	2	Não	30.000,00	60.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1346	Materiais e Serviços	PERMANENTE	121800	SISTEMA CONTROLE ACESSO	2	Não	9.000,00	18.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1347	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150219	COLETOR DADOS	2	Não	2.000,00	4.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1348	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	20052	TREINAMENTO - INSTALACAO UTILIZACAO EQUIPAMENTO	1	Não	5.000,00	5.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1349	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	26972	SERVICOS DE INSTALACAO, TRANSICAO E CONFIGURACAO PARAMETRIZACAO DE SOFTWARE	2	Não	4.000,00	8.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1350	Materiais e Serviços	CONSUMO	150788	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO	2000	Não	10,25	20.500,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1351	Materiais e Serviços	PERMANENTE	400014	ESPELHO	20	Não	138,50	2.770,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/07/2021	Aprovado (AC)
1352	Materiais e Serviços	CONSUMO	12343	GRELHA FIXA	200	Não	188,00	37.600,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/05/2021	Aprovado (AC)
1353	Materiais e Serviços	CONSUMO	121800	SISTEMA CONTROLE ACESSO	2	Não	5.000,00	10.000,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2021	Aprovado (AC)
1354	Materiais e Serviços	CONSUMO	463554	ACHOCOLATADO	50	Não	8,71	435,50	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2021	Aprovado (AC)
1355	Materiais e Serviços	CONSUMO	323480	BISCOITO	100	Não	4,45	445,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2021	Aprovado (AC)
1356	Materiais e Serviços	CONSUMO	446019	LEITE EM PÓ	100	Não	14,87	1.487,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2021	Aprovado (AC)
1357	Materiais e Serviços	CONSUMO	252285	SUCO	200	Não	7,95	1.590,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2021	Aprovado (AC)
1358	Materiais e Serviços	CONSUMO	316835	BISCOITO	200	Não	6,05	1.210,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2021	Aprovado (AC)
1359	Materiais e Serviços	CONSUMO	333329	BISCOITO	50	Não	5,04	252,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2021	Aprovado (AC)
1360	Materiais e Serviços	CONSUMO	402544	BISCOITO	200	Não	4,72	944,00	-	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2021	Aprovado (AC)
1361	TIC	MATERIAIS DE TIC	254980	SWITCH	5	Não	3.400,00	17.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2021	Em análise
1362	Materiais e Serviços	CONSUMO	151059	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	22	Não	1.500,00	33.000,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/10/2021	Aprovado (AC)
1363	Materiais e Serviços	CONSUMO	150311	CONJUNTO DIDÁTICO AUTOMAÇÃO	22	Não	100,00	2.200,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	1362 - PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	Alta	01/10/2021	Aprovado (AC)
1364	Materiais e Serviços	CONSUMO	462025	MONITOR COMPUTADOR	22	Não	250,00	5.500,00	-	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	1362 - PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	Alta	01/10/2021	Aprovado (AC)
1365	Materiais e Serviços	CONSUMO	439631	SERINGA	1	Não	337,67	337,67	337,67	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/07/2021	Aprovado (AC)
1366	Materiais e Serviços	CONSUMO	214144	MANGUEIRA JARDIM	10	Não	130,19	1.301,90	1.301,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Aprovado (AC)
1367	Materiais e Serviços	CONSUMO	345554	TUBO ENGATE RÁPIDO	55	Não	57,25	3.148,75	3.148,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Aprovado (AC)
1368	Materiais e Serviços	CONSUMO	151016	ASPERSOR	150	Não	4,31	646,50	646,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Aprovado (AC)
1369	Materiais e Serviços	CONSUMO	321669	ENXADA	30	Não	24,60	738,00	738,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Aprovado (AC)

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1370	Materiais e Serviços	CONSUMO	340002	ENXADÃO	20	Não	24,40	488,00	488,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Aprovado (AC)
1371	Materiais e Serviços	CONSUMO	265484	CABO FERRAMENTA	30	Não	9,10	273,00	273,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Aprovado (AC)
1372	Materiais e Serviços	CONSUMO	313879	SACHO	20	Não	22,24	444,80	444,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Aprovado (AC)
1373	Materiais e Serviços	CONSUMO	150384	PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA	1	Não	1.071,81	1.071,81	1.071,81	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Aprovado (AC)
1374	Materiais e Serviços	CONSUMO	467494	ÓLEO LUBRIFICANTE	20	Não	12,19	243,80	243,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2021	Aprovado (AC)
1375	TIC	MATERIAIS DE TIC	439348	DISCO MAGNÉTICO	20	Não	280,00	5.600,00	5.600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1376	TIC	MATERIAIS DE TIC	318951	CABO REDE COMPUTADOR	6	Não	700,00	4.200,00	4.200,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1377	TIC	MATERIAIS DE TIC	461526	ISOLANTE TÉRMICO	4	Não	40,00	160,00	160,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1378	TIC	MATERIAIS DE TIC	394597	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	20	Não	40,00	800,00	800,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1379	TIC	MATERIAIS DE TIC	453159	FORTE ALIMENTAÇÃO	20	Não	50,00	1.000,00	1.000,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1380	TIC	MATERIAIS DE TIC	450318	FORTE ALIMENTAÇÃO	25	Não	90,00	2.250,00	2.250,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1381	TIC	MATERIAIS DE TIC	450318	FORTE ALIMENTAÇÃO	15	Não	700,00	10.500,00	10.500,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1382	TIC	MATERIAIS DE TIC	449276	FORTE ALIMENTAÇÃO	15	Não	500,00	7.500,00	7.500,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1383	TIC	MATERIAIS DE TIC	450318	FORTE ALIMENTAÇÃO	15	Não	500,00	7.500,00	7.500,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1384	TIC	MATERIAIS DE TIC	346754	SUPORTE FIXAÇÃO PROJETOR	10	Não	120,00	1.200,00	1.200,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1385	TIC	MATERIAIS DE TIC	52248	CONJUNTO DE CABO DE EQUIPAMENTO DE COMUNICACAO	30	Não	11,00	330,00	330,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1386	TIC	MATERIAIS DE TIC	52248	CONJUNTO DE CABO DE EQUIPAMENTO DE COMUNICACAO	30	Não	25,00	750,00	750,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1387	TIC	MATERIAIS DE TIC	448716	CABO EXTENSOR	15	Não	15,00	225,00	225,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1388	TIC	MATERIAIS DE TIC	451860	ADAPTADOR CONECTOR	15	Não	45,00	675,00	675,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1389	TIC	MATERIAIS DE TIC	401591	FORTE ALIMENTAÇÃO	6	Não	100,00	600,00	600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1390	TIC	MATERIAIS DE TIC	401649	PENTE DE MEMÓRIA	6	Não	70,00	420,00	420,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1391	TIC	MATERIAIS DE TIC	467539	CONJUNTO FERRAMENTAS	22	Não	80,00	1.760,00	1.760,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/09/2021	Aprovado (AC)
1392	Materiais e Serviços	CONSUMO	468352	COLA	20	Não	19,90	398,00	398,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/12/2021	Aprovado (AC)
1393	Materiais e Serviços	CONSUMO	453722	PINCEL PINTURA PREDIAL	50	Não	3,60	180,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/12/2021	Aprovado (AC)
1394	Materiais e Serviços	CONSUMO	453720	PINCEL PINTURA PREDIAL	50	Não	2,05	102,50	102,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/12/2021	Aprovado (AC)
1395	Materiais e Serviços	CONSUMO	408494	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	6	Não	178,00	1.068,00	1.068,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/12/2021	Aprovado (AC)
1396	Materiais e Serviços	CONSUMO	408493	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	6	Não	78,71	472,26	472,26	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/12/2021	Aprovado (AC)
1397	Materiais e Serviços	CONSUMO	408495	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	6	Não	259,00	1.554,00	1.554,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/12/2021	Aprovado (AC)
1398	Materiais e Serviços	CONSUMO	478951	SOLVENTE	5	Não	83,11	415,55	415,55	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/12/2021	Aprovado (AC)
1399	Materiais e Serviços	CONSUMO	470921	LONA PLÁSTICA	3	Não	69,00	207,00	207,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/12/2021	Aprovado (AC)
1400	Materiais e Serviços	PERMANENTE	461517	BOTIJÃO PARA GÁS	2	Não	150,00	300,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	12/07/2021	Aprovado (AC)
1401	Materiais e Serviços	CONSUMO	326296	MEIO DE CULTURA	3	Não	232,43	697,29	697,29	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1402	Materiais e Serviços	CONSUMO	326296	MEIO DE CULTURA	3	Não	301,59	904,77	904,77	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1403	Materiais e Serviços	CONSUMO	326277	MEIO DE CULTURA	3	Não	267,68	803,04	803,04	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2021	Aprovado (AC)
1404	Materiais e Serviços	CONSUMO	412394	MEIO DE CULTURA,	3	Não	325,11	975,33	975,33	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1405	Materiais e Serviços	CONSUMO	326307	MEIO DE CULTURA	3	Não	216,90	650,70	650,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1406	Materiais e Serviços	CONSUMO	326278	MEIO DE CULTURA	3	Não	404,62	1.213,86	1.213,86	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1407	Materiais e Serviços	CONSUMO	393126	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA	3	Não	244,29	732,87	732,87	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1408	Materiais e Serviços	CONSUMO	408987	CABO DE KOLLE	15	Não	15,92	238,80	238,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1409	Materiais e Serviços	CONSUMO	409072	TUBO LABORATÓRIO	300	Não	1,57	471,00	471,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1410	Materiais e Serviços	CONSUMO	409073	TUBO LABORATÓRIO	300	Não	2,39	717,00	717,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1411	Materiais e Serviços	CONSUMO	409074	TUBO LABORATÓRIO	300	Não	1,76	528,00	528,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1412	Materiais e Serviços	CONSUMO	424742	TUBO LABORATÓRIO	500	Não	0,63	315,00	315,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1413	Materiais e Serviços	CONSUMO	409443	FRASCO LABORATÓRIO	40	Não	19,60	784,00	784,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1414	Materiais e Serviços	CONSUMO	409449	FRASCO LABORATÓRIO	40	Não	18,19	727,60	727,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1415	Materiais e Serviços	CONSUMO	433139	PLACA DE PETRI	200	Não	12,22	2.444,00	2.444,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1416	Materiais e Serviços	CONSUMO	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	40	Não	36,41	1.456,40	1.456,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1417	Materiais e Serviços	CONSUMO	269894	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	30	Não	34,36	1.030,80	1.030,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1418	Materiais e Serviços	CONSUMO	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	40	Não	34,34	1.373,60	1.373,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1419	Materiais e Serviços	CONSUMO	326288	MEIO DE CULTURA	4	Não	247,48	989,92	989,92	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1420	Materiais e Serviços	PERMANENTE	25011	DENSÍMETRO	6	Não	171,05	1.026,30	1.026,30	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1421	Materiais e Serviços	CONSUMO	427479	PONTEIRA LABORATÓRIO	3	Não	181,16	543,48	543,48	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1422	Materiais e Serviços	CONSUMO	408816	ALÇA BACTERIOLÓGICA	3	Não	81,13	243,39	243,39	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1423	Materiais e Serviços	PERMANENTE	97330	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS	4	Não	2.017,60	8.070,40	8.070,40	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1424	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408759	CONTADOR DE COLÔNIAS	4	Não	2.187,00	8.748,00	8.748,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1425	Materiais e Serviços	PERMANENTE	375292	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS	4	Não	2.265,90	9.063,60	9.063,60	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1426	Materiais e Serviços	PERMANENTE	375291	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS	4	Não	1.915,58	7.662,32	7.662,32	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1427	Materiais e Serviços	PERMANENTE	449571	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS	5	Não	541,69	2.708,45	2.708,45	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1428	Materiais e Serviços	CONSUMO	455228	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	50	Não	54,79	2.739,50	2.739,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1429	Materiais e Serviços	CONSUMO	408553	BICO DE BÜNSEN	10	Não	68,94	689,40	689,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1430	Materiais e Serviços	CONSUMO	420131	ESTANTE TUBO ENSAIO	10	Não	10,19	101,90	101,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1431	Materiais e Serviços	CONSUMO	430254	ESTANTE TUBO ENSAIO	15	Não	15,38	230,70	230,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1432	Materiais e Serviços	CONSUMO	440736	SWAB	5	Não	11,50	57,50	57,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)
1433	Materiais e Serviços	CONSUMO	453927	FRASCO LABORATÓRIO	10	Não	15,29	152,90	152,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2021	Aprovado (AC)

Total: 725 item(s)  
Valor total dos itens: **R\$ 7.883.781,84**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS  
GERAIS

**DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 166/2021 - MURCGENS (11.06.07.03)**

**Nº do Protocolo: 23232.000907/2021-83**

**Juiz de Fora-MG, 02 de Agosto de 2021**

**Adeso\_a\_Licitao\_-\_campus\_Barbacena\_-\_Vidrarias\_e\_Insumos\_de\_Laboratrio.pdf**

**Total de páginas do documento original: 40**

*(Assinado digitalmente em 03/08/2021 10:20 )*

**FAUSTO DE MARTTINS NETTO**

*DIREÇÃO GERAL*

*1625423*

*(Assinado digitalmente em 02/08/2021 17:09 )*

**SALOMAO BRANDI DA SILVA**

*COORDENADOR DE CURSO*

*1972744*

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/>  
informando seu número: **166**, ano: **2021**, tipo: **DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA  
DEMANDA**, data de emissão: **02/08/2021** e o código de verificação: **9c7ada90be**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS  
GERAIS

**DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 243/2021 - MURCOCCONT  
(11.06.05.01.01)**

**Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO**

**Juiz de Fora-MG, 03 de Agosto de 2021**

**Vidrarias\_Barbacena.pdf**

**Total de páginas do documento original: 42**

*(Assinado digitalmente em 27/08/2021 10:18 )*  
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL  
COORDENADOR  
1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/>  
informando seu número: **243**, ano: **2021**, tipo: **DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA  
DEMANDA**, data de emissão: **03/08/2021** e o código de verificação: **a1d110dfdf**